
7.-9. novembril Prantsusmaal Bassensis toimuvatel juuniorite EM - 
võistlustel petangis on Eesti koondise ridades mängimas ka Kevin ja 
Kaur Kangur Riidajast.

Petanque ehk eestipäraselt petank, 
mis on juba üle saja aasta vana 
sportmäng, on pärit sealtsamast 
Prantsusmaalt, kuhu kohalikud 
noormehed Euroopa parimatega 
mõõtu võtma lähevad.  16-aastane 
Kevin Kangur ja aasta noorem ven-
nas Kaur on petanki harrastanud 
juba aastaid ja ette on näidata ka 
saavutusi üleriigilistelt ning rah-
vusvahelistelt võistlustelt. „Algu-
ses oli kindlasti suur kordaminek, 
kui sain maakondlikelt võistlustelt 
medaleid ja karikaid. Balti liiga eta-
pil kolmandaks tulemine ning Eesti 
meistrivõistlustel etteotsa pääsemine 
on viimase aja parimad saavutused“, 
räägib juba seitse aastat raudkuule 
osavalt käsitsev Kevin.  Kõige uhke-
maks saavutuseks peavad aga ven-
nad just koondisekutset ja EM-ile 
minekut, kuna saavad esindada oma 
riiki rahvusvaheliselt.

Kaur, kelle auhinnakapis on ka 
Balti liiga etapivõit, ei julge lootusi 
liiga kõrgeks kruvida. „Ootusi väga 
suureks puhuda ei tahaks, kuna see 
on alles esimene kord EM - il. Me 
veel ei tea, milline tase seal on,“ tun-
nistab Riidaja põhikooli 9. klassis 
käiv Kaur. 

Perekondlik hobi
Ka poiste isa Janek Kangur mängib  
ise aktiivselt pentanki ja seega pole 
pisiku saamist vaja kaugelt otsida. 
Vanem vend Kert on samuti tubli 
petanker ja jõudnud Balti liigas esi-
nelikusse. „Mina pole neid mitte 

mingil viisil sundinud ja mänguga 
hakkasid nad tegelema täielikult 
omal soovil,“ tunnistab pereisa, kes 
ise pole enda jaoks petangis kõrgeid 
sihte seadnud ja tegeleb sellega vaba 
aja sisustamiseks. „Hetkel olen veel 
poistega üsna võrdsel tasemel, aga 
kui nad samamoodi jätkavad, siis 
enam neile vastu ei saa,“ möönab 
Janek Kangur. Mõlemad vennad loo-
davad petangiväljakutel tegusid teha 
ning jõuda vähemalt Eesti absoluut-
sesse tippu. Kevin, kes õpib Tõrva 
Gümnaasiumi 11. klassis, peab Eesti 
koondise tugevusteks tulevasel EM - 
il  koostööd ja mängijate mitmekülg-
sust. „Suurim trump võib olla just 
see, et suudame teha arukaid otsu-
seid, keskenduda ja mitte lasta end 
vastastel mõjutada. Paarismängu ja 
trio korral oleme head koostöövõi-
met üles näidanud,“ toob Kevin välja 
mõningad plussid, mis neil Em - ile 
kaasa võtta on. Vennad Kangurid, 
kes on osavad nii kuulide väljakule 
asetamises kui ka vastase omade 
minema löömises, on vaid osa EM 
-ile sõitvast võistkonnast. Lisaks 
Riidaja poistele on meeskonnas 
Harry Lusbo ja pesamunana kõigest 
12-aastane Oskar Sepp, võistkonda 
juhendab Eesti üks parimaid petan-
ginaisi Merike Aava.

Kogub piirkonnas 
populaarsust
Riidaja on viimastel aastatel teinud 
tublit tööd sportmängu propagee-
rimisel. Valmisid uued väljakud, 

korraldatakse maakondlikke tur-
niire ja loomisel on ka petangiklubi. 
Kevin Kangur kiidab samuti koha-
likke spordiaktiviste: „Väljakud on 
mängimiseks väga head  ja võrreldes 
paljude teiste Eestis asuvate väljaku-
tega ei pane pisivigu tähelegi.“ Kind-
lasti ootavad Riidaja petangimän-
gijad endale konkurente ja toredaid 
võistluskaaslasi, kellega aktiivseid 
ja sportlikke päevi sisustada.  „Võib 
öelda, et seda arendamist on juba 
alustatud. On hakatud korraldama 
rohkem võistlusi, huvilisi on juurde 
tekkinud ja loodetavasti kogub  see 
spordiala ümbruskonnas veelgi roh-
kem harrastajaid. Näiteks Tõrvas, kus 
ka aeg-ajalt mängitakse, aga võistlus-
tel käivad vaid mõned üksikud män-
gijad,“ loodab Kevin Kangur uusi 
huvilisi kevadhooajal mõõtu võt-
mas näha. Selleks ajaks on võimalus  
proovida oma oskusi ka tiitlivõistluse 
kogemusega vendade vastu .
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Ostame kasvavat metsa, 
põllumaad ja metsakinnistuid
 
hinnaga kuni 10 000 eurot/ha.
Kinnistud võivad olla tehtud raietega ja asetseda piiranguvööndis. 
Tel 56 111 900

• üle 600 000 litsentsiga 
mängija maailmas

• 94 riigis on loodud petangi 
alaliit

• Esimene MM peeti 1959. aastal 
Belgias

• Eesti on võitnud MM - ilt ainsa 
medali 2005. aastal Kanadas, 
kui juuniorid tulid pronksile

PETANQUE 
EHK PETANK

Kaur Kangur oli sel hooajal Valga petangiklubi parim noormängija.
Fotod: Erakogu

Kevin Kangur näitab ka Lätis oma mänguoskust.

Egon Ilisson



Ära ela Tootsi saunas!
 Ilmad on läinud külmaks ja peakatte või sooja 
mantlita inimesi näeb linnapildis üha harvem. Valgas 
olevat isegi diisliküte ära külmunud (ei usuks, kui 
poleks lugenud) ja see annab märku, et paljudel on 
vaja ahjud igapäevaselt töös hoida.

Selleks, et kütmine oleks ohutu, tuleb varakult 
korstnad ja ahjud üle kontrollida ning vajadusel 
puhastada ja parandada. Mõte, et mis seal ikka 
kontrollida, tõmmet on ja puud põlevad, ei ole kõige 
õigem. Ahju ja korstna puhastamine vähendab 
soojakadu ja pikendab küttekolde kasutusiga.

Korra viie aasta jooksul peab puhastama 
küttesüsteeme kutsetunnistusega korstnapühkija. 
Vastava seaduse jõustumisest möödub tänavu viis aastat, 
mis tähendab, et igal majaomanikul on viimane aeg lasta 
korsten puhastada ja küttesüsteemid üle kontrollida 
tunnistusega korstnapühkijal. Mine tea, millal ukse 
taga koputatakse ja vastavat akti küsitakse. Hakatakse 
viimati veel trahvima ka, kui ilma helkuriteta liikuvatelt 
inimestelt trahvitulu enam piisavalt ei laeku.

Korterelamutes, ühiskasutatavates hoonetes, 
ettevõtete hoonetes peab aga kogu küttesüsteemi 
puhastama kutsetunnistusega korstnapühkija 
vähemalt üks kord aastas. Pärast hooldustöid koostab 
korstnapühkija akti, kus on kirjas tehtud tööd ning 
korstnapühkija kutsetunnistuse number. Akti peab 
kindlasti alles hoidma, et vajadusel tõestada nõuetele 
vastavat küttesüsteemide hooldamist. Kui teil tekib 
kahtlus, et korstnapühkijaks on isehakanu, siis saab 
kutsetunnistust kontrollida http://kutsekoda.ee/et/
kutseregister/kutsetunnistused.

Märg kütus, olgu see puit või turbabrikett, soodustab 
korstnas pigi tekkimist. Ahjutäis märga puitu võib 
sisaldada 8-10 liitrit vett. Selle põlemisel on temperatuur 
koldes madal, põlemine on mittetäielik ja eraldub 
palju veeauru. Kui see koos pigiaurudega külmale 
lõõripinnale sadestub, tekib tuleohtlik pigi. 

Igat ahjukütjat kindlasti huvitab ka kütmise rahaline 
külg. Nagu selgub erinevatest testidest, siis tasub heaga 
puud vähemalt aastaks kuivama jätta. Märja kütusega 
läheb umbes 70% soojusest kasutult korstnasse. See on 
ka korstnale kahjulik, sest kõigepealt peab ju vesi ära 
aurama. Näiteks õhukuiv puit (õues, ilma katusealuseta 
kuivanud) annab 80% rohkem sooja kui märg või toores 
puit. Puit kuivab õues kütmiskõlblikuks umbes aastaga. 
Nii et, kui tõite sel kevadel metsast puid, siis sügisel veel 
kütta nendega pole kasulik. Kui aga enne uut aastat 
metsa maha võtta, siis sügisel peaks käima küll.

 Kui ahju või pliiti õigesti kütta, võib 20-30% kütust 
kokku hoida, sest sooja saab vähema kütusega rohkem. 
Pealegi pikeneb ahju iga niimoodi kaks korda. Paljude 
ahjukütjate arusaam, et võimsa särinaga põlema süttiv 
kuiv kuusepuu on hea soojatootja, on paraku vale. Kõige 
suurema kütteväärtusega puu on kask. Kase eelistamise 
kasuks räägib ka fakt, et nende kütteväärtus 1700 kWh/
rm on järgmiste levinumate puuliikide ees sama suur 
liider nagu Keskerakond Lasnamäel. Järgmiseks on 
kütteväärtuselt mänd (1360 kWh/rm) ja edasi tulevad 
riburadapidi haab, kuusk ja lepp. 

  See lugu ei ole muidugi vihje sellele, et lepaga 
kütjad oleksid oma elu valesti elanud, aga mõne 
aja tagant tuleks ikkagi oma küttetraditsioonid üle 
vaadata. Kindlasti ka seetõttu, et küttepuude hinnad on 
muutlikud ja hinna ning kvaliteedi suhe võib aastatega 
olulisi korrektuure teha.

 
 Toad soojaks ja... armastage!

Eesti keelega 
on kõik jumalast fi ne

P residendi portreed minu 
elutoa seinal ei ripu. Ei 
ripu mul ka sinimust-
valget trikoloori akna 
taga vardas. Ühtki 

hiljuti käibelt korjatud Eesti krooni 
ma omale mälestuseks alles ei jätnud. 
Nöögin ja narrin hurraapatriotismi. 
Aga ainult selleks, et omariikluse 
aineliste atribuutide kireval taustal 
võita natukenegi suuremat tähelepanu 
sellele kõige olulisemale, mis meil on 
– meie oma keelele.  

Liigsest suuresõnalisusest hoidu-
des ütlen kohe ära: eesti keelega on 
kõik jumalast fi ne. Nitševoo. Praegu 
küll. Mõelgem vaid, mida kõike ta 
väetike üle on pidanud elama ja alles 
hiljaaegu. Mõelgem meie märkimis-
väärsetele kaotustele ilmasõdade 
aegu, küüditamistele ning siit ise 
pagulusse siirdunutele, vene sisserän-
nanutele ning vene keelele kui väga 
pikaajalisele riigikeelele ENSV-s; 
rohketele piirangutele (aja)kirjandus-
likus eneseväljenduses, ja seda suure-
male anarhiale meie keelekorralduses 
pärast taasiseseisvusmist, 90ndate 
esimesel poolel. Pikalt peidus hoitud 
vaimustus lääne kultuurist pääses 
tänavaile lahti (Club Illusion!), aga 
nüüdseks on taandunud seegi (Trepp, 
Möku, Kivi, Arhiiv). Samas kasvab 

hoogsalt inglise keele osatähtsus ees-
kätt juuniorsegmendi suulises kõnes, 
millest laias plaanis ennemini kasu 
arvan tõusvat kui kahju: võõrkeele 
tihe tarvitamine emakeelses kõnes 
arendab rääkija üldist keeletaipu- ja 
tunnetust, pealegi on inglise keel üks 
sõna- ja varjundirikkamaid ilmas 
(tänu rohketele laenudele ladina ja 
romaani keeltest) ning kulub meile 
niiviisi marjaks ära ka siis, kui 
kogume tarkust emakeeletunnis.   

Mõistagi annavad mitmed praegu-
sed, uue aja suundumused põh-
just ka muretsemiseks. Õpetajate 
palgad tasapisi tõusevad küll, 
ent siiani näib (vähemalt mulle), 
et nende vastavuseni reaalse 
töökoormusega on nii jätkates 
võimatu jõuda, samuti ka 
hinnakirjadega poes. On naiivne 
loota, et eesti keelt vaid paljast 
asjaarmastusest elus edasi hoitakse. 
Üks uue aja suuremaid ohte ongi ehk 
see, kui meie keele, kultuuri ja teaduse 
toetamist ka riiklikul, rahalisel tasan-
dil järk-järgult vähendatakse. Silmagi 
pilgutamata. Võtame või Eesti Keele 
Instituudi, mille riiklikku rahastamist 
vähendatakse järgmisest aastast, 
suurel hulgal koondamisi nõudval 
ja sedasi ka teadlaskonnale näkku 
sülitaval määral.

Elementaarsest vastutustundest 
jääb puudu ka mujal. Näiteks meie 
online-trükimeedias, mis praegust 
emakeele arengut vist kõige enam 
mõjutab. Keeletoimetajaid, korrekto-
reid on palgal arutult vähe, suurem 
jagu istub töötult kodus ega ole oma 
õiget kohta siin elus veel leidnud. Nii 
mõnegi väljaande armastatuim töö-
võte näikse olevat teiste refereerimine 
– copy-paste-meetodil, teiste tehtud 
apsudele mõtlemata, isegi faktilistele 
mitte. Kiire on. Väga kiire. 

Informatsioonist on saanud kul-
lastki kallim vara ja mida kiiremini 
ta müüdud saab, seda kõvemat pappi 
talt tuleb, ma tean. Aeg on raha, ma 
tean. Kim Kardashiani uus paljas-
tav pihikseelik on raha, ma tean. 
Need tüütud toimetajad rikuksid 
ju kõik ära, ma tean. Aga kas pidev 
etnotsentristlik propaganda üha 
vigasemas emakeeles avaldatuna 
vähe totralt ei mõju? 

Maario Essa
üliõpilane/keeletoimetaja

Egon Ilisson
HKL vastutav väljaandja

Keeletoimetajaid, korrektoreid 
on palgal arutult vähe, suurem 
jagu istub töötult kodus ega 
ole oma õiget kohta siin elus 
veel leidnud.

 Pakasega küta tihedamalt, 
aga mitte järjest!

KUU PILT

Tõrvakas 
Kalev Laar kasvatas 
Aistra Külas, 
Soogle talus kollase 
arbuusi, mis kaalus 
koguni 9,5 kilo ja 
millega ka Palamuse 
laadal
 „Minu nunnu“ 
konkursil laineid lõi. 

Foto: Tiina Laar
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KAS TEADSID, ET?

Põdrala vallas oli aastal 
2013 sisserännanuid 
9 võrra enam kui 
väljarändajaid.

Eesti Kultuurkapitali 
kultuuripreemia 
„Kultuuripärl” maakondlikke 
kandidaatide  esitamise 
tähtaeg on 20. 
november 2014. 

Tõrva 
linnavolikogu 
komisjonidest 
on suurim 
spordikomisjon, 
kus on 8 liiget.

Ostame metsakinnistuid! 
Hind kuni 7000€/ha

www.landeker.ee
info@landeker.ee

5110415

Egon Ilisson

OÜ Combiwood rõhub efektiivsusele
2013. aasta Valgamaa parima tootmisettevõtte aunimetuse saanud OÜ 
Combiwood toodab 2,5 miljoni meetri jagu puitliiste kuus ja plaanis on 
tootmist veelgi suurendada.

Helme vallas Möldre külas asuv 
liistutootja on juba kümneaastase 
ajalooga firma, mis pakub hetkel 
tööd 150 inimesele, olles sellega 
maakonna üks suurimaid tööand-
jaid. Ettevõtte juhatuse liikme Virko 
Lepmetsa sõnul alustati kohe alguses 
suurte plaanidega. „Meil oli ka väike 
konkurentsieelis, võrreldes turul 
olnud konkurentidega, kuna ostsime 
uued ja suure jõudlusega seadmed, 
mis lubasid suures mahus toota väga 
hea kvaliteediga toodangut,“ rääkis 
Lepmets õigest otsusest eelistada 
tipptehnoloogiat. Kuigi kõik, mis 
liigub, see ka kulub, on tänapäevased 
seadmed ikkagi kvaliteetsed ja teh-
noloogia tublisti arenenud. „Ikkagi 
läheb mehaanikute abi pidevalt vaja, 
aga meil on õnneks ettevõttes selle 
jaoks kuldsete kätega mehed,“ on 
Viljandist pärit Lepmets rahul.

Vaatamata sellele, et tegeletakse 
suhteliselt spetsiifi lise ja kindla too-
tekategooriaga, milleks on krundi 
või pinnavärviga valgeks värvitud 
männiliistud, on nõudlus piisavalt 
suur, et riskida kõik munad ühte 

korvi panna. „Skandinaavias on 
meie toodangu järele nii suur nõud-
mine, et kogu toodang rändab Ees-
tist välja,“ on Lepmets rahul, kuid 
tunnistab, et vaikselt kiigatakse ka 
Kesk-Euroopa turu poole. Kõlama 
jäävad Holland ja Saksamaa, mis 
on ka Skandinaavia läheduse tõttu 
eelistatumad. 

Vilunud töötajad
Tootmishoones ringi liikudes hakkab 
esimesena silma tohutu produktiiv-
sus ja töötajate osavus. Tõstukijuhid 
manööverdavad sellise osavusega, 
et seda ei saa kuidagi tähelepanuta 
jätta, pakendajad liigutavad oma käsi 
nii kiiresti, et tunnis läheb paken-
disse tuhandeid liiste. Üheks kiire 
töötempo põhjuseks on ka tulemus-
palga olemasolu, mis on Combiwoodi 
palgad ääremaa puhul teinud vägagi 
märkimisväärseteks. „Inimesed 
on endale palgad ise teinud ja meie 
püüame neid ainult motiveerida,“ on 
Lepmets rahul, et kohalikud inime-
sed on väga hea tööle keskendumi-
sega. Hea meel on juhatuse liikmel 

ka selle üle, et kaadri voolavus ei ole 
suur. Kuigi füüsiline töö ei ole kõiki-
dele inimestele kontimööda on lojaal-
sus ettevõttes kõrgel järjel. „Meil on 
üsna palju inimesi tööl, kes on siin 
juba ettevõtte algusaegadest,“ on hea-
tujuline Lepmets rahul.

Piinlikult puhtas tootmishoones 
on saed, höövlid ja värvimisliinid, 
kuid paljude  teiste tööstustega võrrel-
des ei ole näha seina äärtes hunnikutes 
praaki või „korraks silma alt ära“ ära 
pühitud saepurukuhilaid. Eeldused 
selleks annab lisaks töötajate korra-
lembusele ka asjaolu, et oksavaba ja 
sõrmjätkatud toorik tuleb ettevõttesse 
sisse  enamjaolt samale ettevõttegru-
pile kuuluvatest komponenditehastest. 
See aitab säästa kulusid ja tänu sellele 
on puidule kõrgeid ootusi paneval 
liistuvabrikul lihtsam jälgida, et puit 
ei oleks pärit illegaalsetest allikatest 
või kaitseväärtusega metsadest.

Tootmine dubleeritud
Et tootmist maksimaalse efektiiv-
susega rakendada, on kõik masinad 
dubleeritud. See välistab ka selle, et kui 

mõni masin peaks rivist välja minema, 
ei jääks tootmine päris seisma. Ette-
võtte laienduse plaanides on aga pai-
galdada lisaks veel üks värviliin, mis 
suurendaks võimekust veelgi. „Eks 
erinevad masinad suudavad erineva 
kiirusega tööd teha ja tootmise opti-
meerimiseks kuluks veel üks värvi-
liin ära,“ räägib Lepmets, kes näitab 
värskelt betooni alla valatud platsi, 
kuhu on uus 4000 ruutmeetri suurune 
laohoone tulemas.

Viriseda pole kombeks
Helme vallavanemale Tarmo Tam-
mele, Valga maavanemale Margus 
Lepikule ja ajakirjanikule meeleldi 
tootmishoones ekskursiooni tegev 
Lepmets tunnistab, et tavainime-
sele ehk ulmelisena tunduva üle 
100 kilomeetrise päevatoodangu 
realiseerimisega suuri probleeme 
pole. „Oma brändi pole me tei-
nud, kuna suuremad ostjad võta-
vad sortimenti paremini tooteid, 
mis pole kindla märgistusega või 
kaubamärki kandvad.“  

Kuigi tänapäeval on paljud äri-
mehed võtnud kõnekalt sõna riigi 
juhtimise ja majanduse elavdamise 
teemadel, ei ole Combiwoodi juht-
kond kurtmiseks põhjust leidnud.  
„Me saame väga hästi hakkama ja ei 
näe vajadust millegi üle pahameelt 
välja näidata,“ räägib Lepmets, kes 
siiski pika pärimise peale ühe kit-
saskoha leiab. Nimelt on ettevõtte 
juurde viiv kruusatee suure koor-
muse tõttu tihti väga halvas seisus ja 
talviti üsna libe. Pole harvad juhu-
sed, kui raskeveokid ka sellelt välja 
kalduma kipuvad. „Eks neid pääste-
operatsioone ikka on olnud, aga 
kogenud rekkajuhid teavad juba ette 
ära, kuidas seda teed sõitma peab ja 
saavad enamasti ikka hakkama,“ on 
ettevõtte üks juhtidest rahul.

Combiwoodi tähtsust kohalikus 
majanduses näitab see, et üle 25 mil-
joni eurose aastakäibega fi rma maksis 
august-september 2014 tööjõumakse 
üle 184 000 €. Ettevõte korraldab töö-
tajatele aktiivseid suvepäevi ning ei 
ole kitsi ka töötajate premeerimisega.

Combiwoodi töötajad naudivad rõõmsatujuliselt head töökeskkonda
Fotod:  Tarmo Tamm

Maavanem Margus Lepik (paremal), Virko Lepmets (keskel) ja ajakirjanik jälgimas ühte tööprotsessidest.



Tõrva jalgpalliklubi triumfeeris III liigas

V utiklubi JK Tõrva 
ehk JKT on tänavu 
L õu na  -  E e s t i s 
midagi  tõeliselt 
tormilist korda saat-

nud. 2014. liikumisaastal on Tõrva 
Jalgpalliklubi teinud suure sammu, 
et tuua väikelinnale tähelepanu 
spordiala kaudu, mida jälgib Eestis 
mitusada tuhat inimest.

Selle hooaja peamine eesmärk 
oli tõusta II liigasse. Tänaseks on 
see täidetud ja sellel teekonnal on 
kaasa liikunud märkimisväärselt 
suur seltskond. Tõrva liigamängude 
keskmine publiku arv oli III liiga 
kõrgeim. On tekkinud kogukond, 
kes väärtustab ühtseid eesmärke.

Liigahooaega alustas JKT ette-
vaatlikult, kuid stabiilselt. Läbi 
hooaja on saanud Tõrva oma män-

gumootori tööle suuresti tänu tree-
ner Zurab Kvaratshelijale, kes on 
seda masinavärki remontinud iga 
mäng. Zurab on meeskonnale just-
kui omamoodi Zeus, kes on Tõrva 
jalgpallipoisid omal ajal üles kasva-
tanud ja neid nüüd valvsa pilguga 
jälgib. „Ma teadsin, mis kvaliteeti 
jäi Tõrva noortesse. Kannatada on 
saanud kindlustunne ja tehniline 
mäng, aga säilinud on põhituumik 
ja see rõõmustab. Mul on hea meel, 
et mind mäletatakse ja on näha, et 
Tõrvas nauditakse jalgpalli,“ räägib 
Zurab, kellel on hea meel tagasi olla. 

Mõned olulisemad mängud on 
võidetud tänu sellele, et treener on 
mängu toonud õigeaegselt vahetus-
mängija. Neist üks kõige särava-
maid hetki oli viimases liigamän-
gus, kus Tõrva JK kohtus Valgamaa 

derby mängus FC Valga Warrioriga, 
keda võideti 5:1. Mängu 80. minutil 
toodi sisse vanameister Sergei Iva-
nov, kes lõi mängu viimase värava, 
sooritades üliilusa karistuslöögi 
otse ristnurka. Hooaja lõpus titu-
leeriti meeskonna parimaks ründa-
jaks Oliver Suur (28 väravat), parim 
poolkaitsja oli Karl Hansson ja 
kaitsja Heigo Kosemets. Enim män-
guminuteid teenis Marek Vister.

 Tõrva meeskonnas mängivad 
kõik mehed individuaalselt hästi. 
Zurab nimetab Tõrvat kolmandas 
liigas kõige tehnilisemaks mees-
konnaks, kuid arenemisruumi 
on väga palju. Paljugi jääb puudu 
meeste üldfüüsi l isest vormist. 
Uuel hooajal mängitakse aste kõr-
gemas seltskonnas ja selleks, et 
baseeruda tabeli eesotsas, tuleb 

treeningmahte oluliselt suuren-
dada, sest tase ja mängutempo on 
kõrgem. Oma üldfüüsilise vormi 
saavutamiseks hakatakse algaval 
talvehooajal kasutama AT Spor-
diklubi pakutavaid võimalusi, mis 
on Tõrva linnas värskeim spor-
dikompleks. Meeskond osa leb 
jooskvalt erinevatel turniiridel, et 
testida valmidust. Turniiri tule-
musi ja vahvaid hetki kajastatakse 
järjepidevalt Tõrva JK facebooki 
lehel, millel hoiab silma peal üle 
500 fänni. Hooaja vältel oli män-
gudel näha üha rohkem inimesi ja 
tekkinud on lojaalsed fännid, kes 
elavad mängudele kaasa, põrista-
des trummi ja puhudes pasunat.  
Välja on kujunenud aktiivsemad 
fännid, eesotsas Guido Kuuma, 
Janar Eirandi ja Sander Karuga, 

kes aitavad rohkem spordihuvi-
lisi platsi äärde tuua. Antud het-
kel on see mõneti raskendatud, 
sest kodustaadion on Tõrvast  30 
km kaugusel. Klubi ja Tõrva linn 
annavad endast parima, et pealt-
vaatajad saaksid kodulinnas jäl-
gida kaasahaaravat jalgpalli.

Kuna klubi asutati alles eelmi-
sel aastal, siis tehakse tööd, et leida 
toetajaid. Hetkel elutseb klubi suu-
resti tänu Tõrva linnale ja Helme 
vallale, kes katavad klubi kulusid. 
Et uus hooaeg oleks veelgi edukam 
ja klubi kasvaks, on vaja leida uusi 
sõpru, kes õilsale eesmärgile õla 
alla panevad.  Klubi pakub selle 
eest rohkelt häid emotsioone, mil-
lest saab osa nii vutilahingus kui 
ka üritustel, kus kõik sõbrad kokku 
saavad ja tähistavad.

Veelkord Taagepera postkontori sulgemisest
Tarmo Tamm
Helme vallavanem

Minu poole on pöördunud mitmed 
vallakodanikud Ala ja Taagepera 
kandi küladest. Nende mureks on 
olnud septembrikuus Helme kihel-
konnalehes ilmunud artikli “Ala 
A&O poodi tekib postipunkt“ eksi-
tav sisu. Nimelt jääb lugejatele mulje, 
nagu Taagepera külas asuva posti-
punkti sulgemisega seoses avatakse 
postifirma Omniva poolt (endine 
Eesti Post) postipunkt Ala külas 
asuvas kaupluses. Tegelikkuses asus 
tänaseks suletud Taagepera postkon-
tori nime kandnud postimaja kaup-
lusega ühes ja samas hoones. Antud 
artiklis tekkis kahetsusväärne viga, 
kuna Omniva pressiesindaja eksis 
ametlikus teates informatsiooni 
esitamisel. Kuna ka minu poolt oli 

ilmunud lehele antud kommentaar, 
siis eeldasin, et ollakse olemasoleva 
olukorraga kursis. Minu sõnum oli 
see, et tänane lahendus, mis Omniva 
poolt pakuti, on ikkagi parem 
variant Ala küla ja selle läheduses 

asuvate külade elanikele kui Taage-
pera postimaja täielik sulgemine Ala 
külas kaupluse majas. Mul on kahju, 
et tänane tehniliste lahenduste ajastu 
on viinud meid selleni, kus pressi-
teateid tehakse suurel hulgal telefoni, 

interneti ja paljude teiste moodsate 
võimaluste kasutamise teel. Antud 
mugavus annab võimaluse just sel-
lele, et jäetakse oluline  märkamata 
ja ei tutvuta  olukorraga kohapeal. 

Vallavanemana on mul veel 
üsna eredalt meeles mõned aastad 
tagasi  toimunud reform, kus sea-
dusest tulenevalt peab vähemalt 
üks postimaja omavalitsuse kohta 
säilima. Seetõttu saigi võimalikuks 
Eesti Posti poolt Helme vallas pos-
timajade sulgemine Koorkülas, 
Helmes ja Linna külas. Ainsana 
jäeti alles Taagepera postimaja 
asukohaga Ala külas. Seega arvan, 
et tänaseks tehtud lahendusega 
ei leiutatud Eesti Posti (Omniva) 
poolt midagi uut, vaid ettevõte 
minimaliseeris järjekordselt selle 
liigutusega Eestimaa külade arvelt 
oma kulusid, täites näpuga järge 

vedades paberi le kirja pandud 
nõudmisi. Täna saab ju täie tõega 
öelda, et postiteenus Ala külas on 
tagatud ja seadusepunkt kah ju 
täidetud. Üks postiteenust osutav 
punkt omavalitsuse territooriumil 
on ju olemas. Huvitav, kas sama 
mõttelaadiga jõuame ka kunagi 
näiteks selleni, et reisijaid teenin-
dav bussifirma võidab küll korral-
datud riigihanke, aga vähem sõi-
de tavatel külateedel hakkab peale 
toimunud hanget mõne aja möödu-
des teenust osutama vaid poole tee 
ulatuses ning hiljem näiteks vähem 
tulusatel teelõikudel  ei liigu buss 
lihtsalt üldse.

Kokkuvõttes vabandan omalt 
poolt tekkinud segaduse pärast ja 
loodan, et Helme Kihelkonnalehe 
toimetus avastab edaspidi eksitava 
info aegsasti, sealhulgas ka mina.

Marek Vister 

Sel hooajal kerkisid Tõrva mängijad kõige kõrgemale. Foto: Villu Kasak

( ) - mitu mängu on vahele jätnud kaartide pärast
VV-väravavaht, K-kaitsja, PK-poolkaitsja, R- Ründaja

Valeinformatsiooni tõttu jõudis ajalehte teade, et postkontor asub kaupluses. 
Foto: Tarmo Tamm
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Perekonnanimi Eesnimi Positsioon Mängud Minutid Väravad Kollased Punased
Vister Marek K 21 1858 2 4(1) 0
Kasak Alvar PK 21 1836 4 0 0
Hansson Karl PK 19 1680 6 7(2) 0
Pähklamäe Ville VV 19 1665 1 0 0
Suur Oliver R 18 1520 28 3(1) 1(1)
Kondike Juhan PK 17 1510 4 2 0
Kosemets Heigo K 18 1498 5 5(1) 0
Vister Mairo K 18 1337 2 6(2) 0
Raal Erik K 17 1306 0 0 1(1)
Mägi Mairo PK 18 1097 2 0 0
Kuus Aleksandr PK 12 890 3 0 0
Hansson Robert PK 13 753 0 1 1(1)
Muldmaa Tiit K 10 729 0 0 0
Orlo Martin R 17 663 4 3(1) 0
Tiirak Siimar K 10 596 0 0 0
Orlo Andreas K 8 570 0 3(1) 0
Leitmäe Alexander K 6 364 0 0 0
Kandi Reivo PK 6 356 1 0 0
Heinleht Heigo PK 12 331 0 0 0
Lopsik Rainer K 5 233 0 0 0
Golding Feliks R 9 162 0 1 0
Mikiver Meelis PK 4 152 0 2 0
Blauberg Rain VV 2 135 0 0 0
Ivanov Sergei K 2 72 1 0 0
Volt Martin R 3 63 0 0 0
Laas Kalmar PK 1 58 0 0 0
Raad Raido R 1 45 0 0 0
Kroon Keit R 0 0 0 0 0
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Mulgid said nii uue 
vanema kui ka aasta uhkuse
Oktoobrikuu keskpaigas kogunesid mustades kuubedes inimesed Tarvastusse, sest juba üheksandat korda leidis aset Mulgi kon-
verents. Muuhulgas valiti mulkidele uus vanem ja kuulutati välja ka Mulgimaa Uhkus 2014.

9. oktoobril toimus Mustla rahva-
majas järjekordne Mulgimaa kon-
verents. Aasta tagasi, 12. oktoobril, 
õnnistati aga sisse Mulgimaa lipp ja 
selle piduliku sissetoomisega kon-
verents avatigi. Lipu õnnistamine 
oli Mulgimaa jaoks üks olulisemaid 
päevi, sest varem seda kui üht olu-
lisemat sümbolit mulkidel polnud.

Konverentsi päevajuhiks oli mul-
kide vanem Alar Karu. Oma avakõ-
nes sõnas ta, et sellist konverentsi on 
juba mitu korda peetud, aga kunagi 
varem pole mõeldud, milline Mul-
gimaa olema peaks ja milline peaks 
olema Mulgimaa märk. Just see vii-
mane oli ka konverentsi läbiv teema.

Tervitusi Toompealt
Mulkidele toodi tervitusi ka Toom-
pealt, sest kohal olid saadikud Kaie 
Iva ja Helir-Valdor Seeder.

Kaie Iva arvas, et üks märk tuleb 
hea siis, kui ta tuleb kangutamata 
ja südamest. Iva kinkis mulkide 
vanemale omatehtud moosi, mis oli 
mulgi kuue karva – must. Ta rää-
kis ka džemmi saamisloost. Ämm 
olevat Ivale õunu andnud ja siis 
naine otsustas moosi teha ja selle 
juba varem tehtud keedisega kokku 
segada. Nii tuligi musta värvi moos.

Helir-Valor Seeder üt les, et 
temale meenub mulkidega esi-
mese asjana rahvariie, keel ja loo-
mulikult mulgi toit. Ta tundis aga 
muret selle üle, et poelettidel võib 
näha mitut mulgi toodet, näiteks 
Salvesti Mulgi Puder või Felixi 
Mulgikapsas, aga seal ei ole näha 
ühtki viidet mulgi sümboolikale.

Ta avaldas lootust, et järgmisel 
konverentsil on see märk, mida otsi-
takse, olemas.

Mulk suudab toita kuus last
Konverentsi vahepeal võis näha eri-
nevaid videoklippe, kus laste käest 
uuriti mõnel mulkidega seotud tee-
mal. Küsiti näiteks, kes see mulk 
üldse on. „Ta on inimene,“ oli põhi-
line vastus, mis laste suust tuli. Arvati 
ka, et mulk on see, kes elab kas Tar-
vastus või Mulgimaal. „Tavaline ini-
mene, kes teeb asja, mida vaja,“ arvas 
üks noor. „Mees või naine, kes teeb 

palju tööd ja suudab toita kuus last,“ 
arvas aga teine noormees.

Konverentsil oli ka mitmeid esine-
jaid. Näiteks imagoloog ja õppejõud 
Linnar Priimägi, kelle arvates idee 
märgist on tore, aga selleks, et see 
märk üldse olemas saaks olla, on ka 
vaja mingit kaupa. „Mina kasvatan 
ülikoolis lapsi. Ärge ajage niisama 
juttu. Tehke midagi. Looge midagi,“ 
kõlasid tema soovitused.

Mulgi juurtega muusik Ants 
Johanson tõdes, et tal on hea meel, 
et on põhjust siiakanti tulla. Kui ta 
mõtleb Mulgimaa peale, siis meenu-
vad talle esiti hoopis erinevad lõhnad, 
nagu sahvri, eeskoja või pliidi hõng. 
Need lõhnad on tema jaoks positiiv-
sed ja toovad esile mitmeid mälestusi.

Viljandi mees Tõnno Habicht, kes 
on ühtlasi ka Mulgimaa lipu autor, 
püstitas hoopis mõned küsimused. 
Kui ma elan või sünnin siin, kas ma 
olen siis kohe mulk? Mis see mulklus 
üldse on? Kes mulk olla võiks? Kas 
märk peaks olema ajalooliselt ära-
tuntav või tulevikku vaatav? Nendele 
küsimustele võib igaüks oma peas 
vastata, sest vastuseid need ei leidnud.

Lisaks esinesid veel ka Anu Johani, 
kes rääkis pikemalt toidu teemal, Asta 
Jaaksoo, kes rääkis tuntud kirjanikust 

August Kitzbergist ja tema näidendist 
„Libahunt“ ja  Anu Raud, kes rääkis 
mulgi mustritest ja vaipadest.

Auhinna saaja oli reisil
Konverentsi lõpus kuulutati välja ka 
Mulgimaa Uhkus 2014. Sel korral oli 
kandidaate kuus ja nende hulgas nii 
nooremaid kui vanemaid. Mulkide 
vanema Alar Karu sõnul olid kõik 
kandidaadid väärt kandma Mul-
gimaa Uhkuse tiitlit, aga võita sai 
siiski vaid üks ja selleks oli muusik 
ja torupillimängija Ants Taul. Kuna 
ta oli just sama päeva varahommi-
kul reisile sõitnud, siis tuli tema eest 
auhinda vastu võtma tema tütar – 
Anu Taul, kes konverentsil kostitas 
külalisi muusikaga.

Ants Taul tegi aga videopöör-
dumise eelmisel õhtul, kus ta tun-
nistas, et võit tuli talle väga suure 
üllatusena. Võitja ütles, et ta ei teagi, 
mida selle teadmisega, et just tema 
on Mulgimaa Uhkus 2014, peale 
hakata. „Ajan näo püsti ja olen Mul-
gimaa uhkeim mees?“ naljatles ta.

„Seda tunnet, et ma olen mulk, 
seda ei võta ükski kurat ära,“ tunnistas 
auhinna saaja. „Aitüma teile. Kõigile 
palju latsi ja et õnn oleks iga mulgi 
hoovi peal,“ soovis Taul omalt poolt.

Mulgimaa Uhkuse auhinda annab 
Mulgi Kultuuri Instituut välja alates 
2012. aastast. Esimese auhinna pälvis 
Asta Mäeorg alias Tõrva Tilde. 2013 
pärjati Mulgimaa Uhkuseks Asta 
Jaaksoo ja Kaupo Ilmet.

Auhinna eesmärk on tunnustada 
inimesi või organisatsioone, kes oma 
pikaajalise tegevusega on Mulgimaa 
pärandihoidjad ja väärtustavad mul-
giks olemist ning on andnud panuse 
Mulgimaa heaks. Mulgimaa Uhku-
sega tunnustatakse pikaaegset tööd 
Mulgi murdekeele ja mulgi meele 
edasikestmise heaks, uut head alga-
tust oma keele ja meele ergutamisel või 
mõnda muud olulist tegu mulkide toe-
tamisel ja Mulgimaa elu edendamisel.

Mulkidel uus vanem
Sellega polnud aga konverents veel 
läbi. Tuli välja kuulutada ka, kes on 
järgmine mulkide vanem. Selleks sai 
Hummuli vallavanem Enn Mihailov, 
kes tervislikel põhjustel ei saanud 
tiitlit vastu võtta.

Tõrva linnapea Maido Ruus-
mann rääkis, et mulgi teema on väga 
oluline ja ühiseks nimetajaks nel-
jale omavalitsusele (Tõrva, Helme, 
Hummuli ja Põdrala). 

„Näen sel les väga tugevat 

ühendajat tuleviku mõttes, kui 
peame silmas omavalitsuste või-
malikku ühendamist, et on olemas 
ühine teema, mida üheskoos ajada 
ja nii mõnegi küsimusega tehakse 
helgema tuleviku nimel järeleand-
misi,“ arvas linnapea. 

Ruusmann leidis, et Mihailovi 
valimine uueks vanemaks toob 
piirkonnale positiivset mõju, sest 
Mihailov on tema sõnul üks tõsise-
maid „Mulgi asja“ ajajaid omavalit-
susjuhtide seas.

Lisaks sellele rääkis Ruusmann, 
et mulgi vanema meie piirkonnast 
pärinemine aitab piltlikult tõsta 
meid äärealalt rohkem Eesti kesk-
messe, kuna tema sõnul on mulklus 
inimeste peades pigem Kesk-Eesti 
poole jääv ala.

Konverentsi korraldanud Mulgi 
Kultuuri Instituut MTÜ on loodud 
1999 ja tegeleb Mulgimaa kultuuri, 
keele ja pärandi säilitamise ja tut-
vustamisega.

Sandra Saar

Mulgimaa Uhkus 2014 Ants Taul tänas tunnustuse eest videopöördumise kaudu.  Foto: Ülla Tamm
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OSTAME METSA JA PÕLLUMAAD.
MÜÜME LIIVA JA KRUUSA
METSATERVENDUSE OÜ, info tel 509 1575 ants@metsatervenduse.ee

ENN MIHAILOV:

„Tänan Mulgimaa vallavanemaid 
usalduse eest olla Mulgi vanem. 
Püüan selle aja jooksul anda endast 
parima Mulgimaa elu edendamisel 
ja MKI juhtimisel.
Sooviksin, et Sooglemäe saaks uue 
hoo ja rahastamise. Olen astunud 
selles suunas ka esimesi samme. 
Vajalik on mulginduse tutvustamine 
Valgamaal tervikuna ja eriti Helme 
kihelkonnas. Me väärime mulgiks 
olemist Valgamaal.
Loodan ka sel aastal sõbraliku ja 
poliitikavaba Mulgimaa asjaajamist, 
mis on toonud meile siiani edu. Usun 
Mulgimaa paremasse tulevikku.”



Kohalikud bussijuhid- 
maa sool 
kõige paremas mõttes

Enamik meist sõidab bussiga iga-
päevaselt või on aeg-ajalt kasutanud 
ühistranspordi teenuseid. Bussijuhi 
amet on pehmelt öeldes tänamatu. 
Lisaks bussi juhtimisele punktist A 
punkti B tuleb veel olla psühholoog, 
poliitik ja vajadusel ka lepitaja. Siin-
kirjutaja võttis ette kolm reisi liinil 
number 32 ehk Tõrva-Riidaja-Pika-
silla-Tõrva, et puhuda juttu nende 
väärt meestega, kes on vastutavad 
selle eest, et inimesed jõuaksid õige-
aegselt soovitud sihtkohta. Minu 
vestluskaaslasteks nende päevade 
jooksul olid Elmar Talvoja, Ants 
Säks ja Ilmar Säde.

Liin number 32 sõidab kolm 
korda päevas – varahommikused 
reisijad saavad bussile Tõrvast 6:45, 
keskpäeval on väljumisaeg 11:35 
ja õhtul 18:05. Tavaliselt on sellel 
bussil 19 peatust, aga kahel päeval 
nädalast võetakse ette ka kaugemad 
külad ja siis on peatusi kokku 25. 
Esmapilgul tunduvad liinil sõitvad 
Isuzu bussid üsna ebapraktilised. 
Kummaliselt kõrged oma pikkuse 
kohta ja ehk on isegi mõni jahi-
mees oma konservid hoolsamini 
kinni kaanetanud, kui jaapanlased 
nende disaini ja valmistamisega 
vaeva näinud. Igaks juhuks küsin 
bussijaamas ootavatelt reisijatelt 
luba eesistmele istuda, sest ei tunne 
kõiki kohalikke bussisõidukom-
beid. „Üks naisterahvas on, kes ei 
luba kellelgi ette istuda, aga teda 
täna pole,“ räägib sõbralik vana-
daam, kes sätib ennast minust üle 
pingirea bussijuhi taha, et ajakir-
janiku-bussijuhi dialoogi asemel 
suisa diskussiooni arendada. 

Talvel on teed paremad
Elmar Talvoja on kohalikke liine 
sõitnud aastast 2005, kuid tema 
staaž ulatub kaugele minevikku. 
„1969. aasta 24. märtsil sain load ja 
1974. aastal proovisin esmakordselt 

kätt bussijuhina,“ näitab Talvoja 
üles fenomenaalset mälu.  Ka teis-
tel meestel on kogemust aastaküm-
neid. Ilmar Säde alustas sõitmist 
Talvojaga samal aastal ja Ants Säks 
kaks aastat hiljem. Nagu paljudel 
teistelgi bussijuhtidel pole see olnud 
neil ainus amet ja ka bussijuhina on 
katsetatud erinevaid liine ja vahe-
maid. Üks, mille puhul kõigi arva-
mused ühtivad, on see, et pikki 
liine sõita on tunduvalt parem kui 
maakonnasiseseid. „Palk on parem, 
peatusi pole nii palju ja teed on 
head,“ räägib Säde, kes bussiga ka 
Euroopat väisanud.

Liinil number 32 tuleb suures 
osas läbida ka kruusakattega teid 
ja kohati on need päris nukras sei-
sus. Mida kaugemale Tõrvast, seda 
enam tahab pastapliiats kirjutamise 
ajal käest plehku panna ja käekirja 
dikteerivad julmalt augud. „Teed on 
päris halvas seisus ja need väiksed 
bussid rappuvad ikka väga kõvasti,“ 
räägib Talvoja ja tunnistab, et rooli 
tuleb kõvasti kinni hoida. Talvel on 
teed isegi paremini sõidetavad, sest 
auke pole tunda ja ka lumesahad 
teevad kiiduväärt tööd. „Libedat 
kardavad kui kuradit,“ toob Säks 
välja ühe Isuzu busside miinuse. 
Säksile, kes on ka kümme aas-
tat töötanud Tõrva kultuurimaja 
direktorina ja lööb siiani aktiiv-
selt kultuurielus kaasa, sattus meie 
sõidu ajal ka ilmselgelt üsna hädine 
buss. „Näed, jalg on vastu põrandat, 
aga edasi ei lähe,“ kurdab mees, kui 
pärast pooleminutilist kiirendust 
maanteel puudutab kiirusemõõdik 
korraks ainult numbrit 80 ja sedagi 
hirmuvärinaga.

Kui igal töötaval inimesel on 
tähtis keskkond, kus ta töötab, ja 
vahendid, mida ta selleks kasu-
tab, siis bussijuhtidel on kontor 
ja tööriist üks ja sama. Kui veel 
mõned aastad tagasi olid bussijuhid 

paaris ja neil oli kahe peale üks buss, 
mida nad siis oma äranägemise 
järgi täiustasid, siis nüüd on bus-
sid pidevas rotatsioonis. Neli bussi 
kuue mehe peale on bussipargis ja 
kõikidega tuleb sõita ning nende 
tujude ja veidrustega leppida. „Eks ta 
natukene halb variant ole küll. Kui 
midagi bussidega juhtub, siis kehi-
tatakse õlgu ja öeldakse, et mina ei 
tea midagi, sest see viga võis ka kel-
legi teise vahetuse ajal ilmsiks tulla,“ 
räägib Talvoja. Kuna uutes bussides 
on palju elektroonikat, on bussijuh-
tidel, võrreldes nõukogudeaegsete 
liikidega, raskem vigadele kiirelt 
jälile jõuda. Samas on Isuzu bussidel 
ka häid omadusi. Näiteks demonst-
reerib Säde, kes piirkonna elanikele 
tuntud ka tubli pillimehena, KERO 
süsteemi, mida saab programmee-
rida kellajaliselt ja mis hakkab bussi 
kütma kasvõi südaööl. „Panen siit 
kella 6:00 peale automaatselt tööle 
ja saan hommikul sellel ajal ennast 
töö jaoks valmis sättida või hommi-
kukohvi juua,“ demonstreerib Säde, 
kes trompetimänguga pool Euroopat 
läbi reisinud.  Pühajärve ja Rõngu 
puhkpilliorkestrites mängiv mees 
käis laulupeol juba aastal 1967 ehk 
seitse aastat varem, kui bussidega 
sõbraks sai.

Vaatamata KEROle, on väga kül-
mad talved ikkagi bussijuhtidele ja 
reisijatele keerulised. „Topid vatid 
selga ja läkiläki pähe,“ räägib Talvoja 
ja tunnistab, et piletiaparaadid on 

eriti külmakartlikud ja talviti tuleb 
neid hommikuti  ka põues soojen-
dada, et eluvaim sees hoida.

Reisijad mitmesugused
Bussiga reisijad on alati olnud eri-
moelised ja peegeldavad kõiki ühis-
konnakihte. Valdav enamus liinil 
number 32 on pensionärid või koo-
lilapsed.  Sõitjate arv bussis kõigub 
palju ja peamiseks põhjuseks on see, 
kas pensionipäev oli vahetult või on 
tegu kuu lõpuga. „Kui on pensionä-
ride pidupäev, siis on sõitjaid terve 
buss täis. Eks kõik tulevad Tõrva 
pangateenuseid kasutama,“ räägib 
Talvoja, kelle sõnul tavaliselt pen-
sionipäeval tehakse ka suured sis-
seostud ära. 

Mina tutvun liiniga kuu kesk-
paigas - neljapäeval, reedel ning 

laupäeval. Neljapäeval on rahvast 
vähe ja vaatamata Tõrvas reisi 
alustanud seitsmele inimesele, olen 
marsruudi ühes kaugeimas külas 
nimega Rilli bussis juhiga kahekesi. 
Reedel on tänu Tõrva sügislaadale 
inimesi sõitmas 16 ja laupäeval 
(kuigi laat jätkus) kaheksa. Nendel 
kolmel päeval on sõitjad korrektsed 
ja mingeid ebameeldivaid kogemusi 
pole. Päevast päeva liini sõitvatel 
bussijuhtidel aga tuleb ka keeru-
lisema klientuuriga maid jagada. 
„Joodikuid ikka sõidab ja neid, kes 
enda hügieeni eest ei hoolitse,“ on 
Säde aus ja tunnistab, et vahel tuleb 
bussi pärast sõitu tuulutada või soo-
tuks istmeid pesta. Üheks ohuks on 
ka see, et inimesed panevad oma 
kotid kõrvalistmetele, arvestamata, 
mida need sisaldavad. „Läinud 

Egon Ilisson

Kui veel mõnikümmend aastat tagasi oli bussijuhi amet vägagi au sees, siis nüüd, kuigi bussid sõidavad 
endiselt ja bussijuhid teevad oma tööd nagu kord ja kohus, on selle ameti hind veidi devalveerunud.
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AS ATKO Grupi 
ühistranspordi 
ettevõtted 
teenindavad reisijaid 
kümnes maakonnas.

Kõige varasem buss Tõrvast 
väljub kell 5.55 (Tartusse) ja 
kõige hilisem 21.32 (Valka)

Riidaja peatus on maakonna 
kümne enimkasutatava 
bussipeatuse hulgas

Maakonnaliinidel sõitvad Isuzu bussid on komplekteeritud Türgis



nädalal näiteks läks ühel inimesel 
piimapakk kotis katki ja kõik iste 
oli piimane,“ on Säde hädas sellega, 
et inimesed ei hooli, et peavad neil-
samadel istmetel ise ka teinekord 
istuma. Kõige markantsem näide, 
mis Sädel rääkida, on see, kui üks-
kord pidi suisa tegema reisijatele 
kahe peatuse vahel erakorralise 
ekskursiooni tiigi äärde, kus bussi 
istmed puhtaks pesta. 

Reisijate vähene arv on üllatav 
seetõttu, et liine on vähemaks jää-
nud ja inimestel pole enam nii palju 
võimalusi operatiivselt liigelda. 
76-aastane Silvi Soomets tunnistab, 
et mõnikord tuleb vallalt eraldi buss 
tellida, et saaks oma käigud tehtud. 
„Eks suurim mure ongi suurtesse 
linnadesse saamine. Näiteks Tar-
tusse arstile vaja minna, siis peab 
ümberistumise tegema. Tihtipeale 
on seetõttu palju ootamist,“ on Soo-
mets murelik ja tunnistab, et või-
malusel ta üritab mõne sugulase või 
tuttavaga kaubale saada, et autoga 
Tartusse sõidutataks. 

86 aastat Pikasillas elanud elu-
rõõmus Endla Ilisson on omal 
nahal tunda saanud, kuidas liinid 
on kadunud. „Kõige rohkem on 
minu mäletamist mööda Pikasillast 
sõitnud läbi 21 liini päevas ja siis 
polnud erilist probleemi kusagile 
jõudmisega,“ jutustab Ilisson, kes 
näiteks antud marsruudi puhul peab 
Pikasillani jõudmiseks enamasti üle 
poole tunni bussis veetma.

Kontrollitakse bussijuhte
Kuigi rahvast sõidab bussidega 
vähem kui varasemalt, on pileti-
kontroll läinud oluliselt karmimaks. 
Bussidesse on üles seatud kaamerad, 
tänu millele siis maavalitsusel on 
vajadusel võimalik bussis toimuvat 
kontrollida. Ehkki tundub kum-
maline, et on olemas inimesi, kes 
teenivad palka teiste järel luurates, 
on bussikaameratel oma kindel ees-
märk. „Eks need bussijuhtide pileti-
kassade suurused kõikusid nii olu-
liselt, et tuli hakata uurima, kuidas 
samadel liinidel mõnedel juhtidel 

drastiliselt vähem sõitjaid on,“ rää-
gib Säde. Ka bussijuhtidel on kohati 
lihtsam, sest enam ei saa odavama 
või suisa tasuta sõidupileti kaupleja-
tele vastu tulla või nendega dialoogi 
pidama hakata. Lihtsalt öeldakse, et 
kaamerast vaadatakse, ja kõik pea-
vad maksma täishinna. Trahvid on 
üsna krõbedad, näiteks, kui bussi-
juht jätab 64 sendise pileti väljasta-
mata, on bussiettevõttele selle eest 
määratud trahv 64 eurot.  

Ometi saab ka neid süsteeme üle 
kavaldada. Näiteks sõidab liin nr 
32 ringmeetodil, mille ühed vii-
mased peatused on Rulli ja Härma. 
Pilet Tõrvast Rulli ei maksa mitte 
selle järgi, et sinna jõudmiseks teeb 
buss mitmekümnete kilomeetri 
pikkuse ringi, vaid mõõdetakse 
vahemaad Tõrvast otse (umbes 6 
kilomeetrit). Kuna aga üheski sea-
duses ei ole kirjas, et inimene ei või 
varasemas peatuses maha minna, 
siis teinekord ostetaksegi pilet 
Tõrvale lähemal olevasse asulasse 
(marsruudi lõpuosas), aga min-

nakse maha seal, kus hinnakirja 
järgi oleks pilet kallim.

Bussipiletite hinnad on bussijuh-
tide meelest õiglased või pigem isegi 
odavad. Natukene keeruliseks teeb 
majandamise ka see, et hinnad on 
krooni ajast teisendatud. „No hin-
nad on näiteks 64 või 89 senti. See-
tõttu peame kogu aeg majandama 
sentidega,“ räägib Säde, kes tunnis-
tab, et vahel eeldavad juhid, et peoga 
vaskmünte andnud inimene on otsi-
nud täpse raha. „Kui siis selgub, et 
seal oli sent või paar rohkem ja ini-
mene jääb bussijuhile kurjalt otsa 
vaatama ning hakkab seda tagasi 
nõudma, on küll piinlik,“ räägib 
Säde asjadest, mis südant valutama 
panevad. 

Kõik kolm meest tunnistavad, 
et bussijuhid on üldjuhul ausad ja 
pigem vahel isegi liigselt usaldavad 
inimesi. Kaasreisijad aga on teine-
kord sellele vastupidiselt meelesta-
tud. „On olnud juhuseid, kui mõni 
inimene tuleb ja küsib, et miks sa 
sellele inimesele piletit ei müünud,“ 

räägib Säde sellest, et näiteks raske 
puudega inimesed saavad tasuta 
sõita. „Aga ma ju tean neid inimesi 
kümneid aastaid ja aitan neid päe-
vast päeva ratastooli või karkudega 
bussi ja maha,“ ütleb mees, et harva 
satub sõitma tundmatuid nägusid.

Röövleid ei kohta
68aastane Olli Uuspalu sõidab 
juba kümneid aastaid antud liinil 
ja tunnistab, et näeb, kuidas külad 
välja surevad. „Kunagi lugesime 
kokku, et siinkandis on 38 tühja 
majapidamist,“ räägib Uuspalu 
vahetult pärast Riidajast läbi sõit-
mist. Samas siinkirjutaja piir-
konna üldist pilti liialt kiruda ei 
julge. Talud, kus elutegevus käib, 
on kenasti korras, värvitud ja hoo-
vides ei leidu roostetanud mikro-
busse või veokeid, nagu see veel 
mõned aastad tagasi kombeks oli. 
Ei satu ka minu sõitude ajal peale 
trügima umbjoobes eluperemehi, 
kes kedagi häirida võiks. Eks mõnel 
mehel tagapingis vunts päris sirge 
ei olnud, aga ilusa ilma või sügis-
laada puhul tehtud paar topsi õlut 
ei ole põhjuseks, et bussist maha 
jäetud saada. „Eks ma mõne väga 
purjus inimese olen ikka peatusesse 
jätnud küll,“ räägib Säks, et sellega 
välistatavad bussijuhid ka edasisi 
probleeme. Bussides mingeid suuri 
korrarikkumisi keegi meenutada ei 
suuda. „Kunagi läksid kaks daami 
pensioni teemadel nii vaidlema, et 
mine või lahutama,“ toob minevi-
kus ka saeveskis ja mehhaanikuna 
töötanud Talvoja välja tähelepanu-
väärsema juhuse.

Samuti pole tulnud kunagi rinda 
pista röövlitega. Talvojal on olnud 
ajaloos küll juhus, kus bussi tulid kaks 
tumedanahalist meest, kes nägid väga 
kahtlased välja. „Kuna bussis rohkem 
reisijaid polnud, siis oli päris kumma-
line tunne,“ räägib heatujuline Talvoja, 
et elavalt juttu ajanud mehed siiski 
ohtu sohvrile ei kujutanud. 

Ka minu reiside ajal jätsid nii bus-
sijuhid kui reisijad väga kena mulje 
ja viisakat ning sõbralikku suhtle-
mist jätkus igal sammul. „Inimesed 
isegi helistavad ja uurivad,  millal 
keegi liini sõidab,“ räägib Säde, et 
kohalikel on kujunenud välja ka oma 
lemmikbussijuhid, kellega siis sõidu 
ajal muljeid vahetada.

Elmar Talvoja sõnul siinkandi bussijuhid streikima hakata ei mõtle. Fotod: Ülla Tamm
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1/3 inimestest Valga 
maakonnas ei kasuta 
üldse ühistransporti

AS ATKO 2013. aasta 
liinikilomeetrite maht oli 
15,8 miljonit kilomeetrit 

AS ATKO 
Ühistranspordi 
valdkonnas töötab 
üle 500 inimese ning 
reisijaid teenindatakse 
rohkem kui 300 bussiga



Margo Metsoja
Noortevahetuses osalenu

Elu teisel pool 
maakera

23. 
septembrist kuni 8. oktoobrini oli 
mul võimalus noortevahetusega 
viibida sellises kauges riigis nagu 
Jaapan. Nägin sealset kultuuri, asja-
ajamist kui ka igapäevaelu.

Rahvusvahelise noortevahetus 
INDEX Jaapanis sai alguse 1994. 
aastal Jaapani kroonprintsi abi-
elu esimese aastapäeva auks. Eesti 
liitus programmiga 2007. aastal. 
Noortevahetuse eesmärk on toetada 
Jaapani ja programmis osalevate 
riikide noorte vahelise sõpruse ja 
mõistmise kujunemist, kultuuri-
devahelist õppimist ning rahvus-
vahelist koostööd. Eestist pääses 
noortevahetusse 9 noort.

Reis Jaapanisse ei olnud tavaline 
turismireis, vaid ametlik visiit Eesti 
noorte poolt. Programmis oli väga 
palju diskussioone, loenguid ning 
ka visiite erinevatesse asutustesse ja 
linnavõimudega kohtumisi. Sellegi-
poolest oli meil piisavalt vaba aega, et 
tutvuda omapäi sealse igapäevaeluga.

Esimesed päevad veetsime 
Tokyos, kus toimus rahvusvaheline 
noortekonverents, millest võtsid osa 
ka Jordaania, Katari, Dominikaani 
Vabariigi, Laose ja Tansaania riigi 
esindajad. Sellise seltskonnaga oli 
väga põnev diskuteerida erinevate 
probleemide üle ja neile lahendusi 
leida. Jordaania riigi 7 miljonist 
elanikust on 5 miljonit pagulased, 
kuna Jordaania naabriteks on selli-
sed riigid nagu Iraak, Süüria, Iisrael 
ja Palestiina; Dominikaani Vabariigi 
linnade tänavad muutuvad vih-
made ajal jõgedeks, kuna pole välja 
ehitatud kanalisatsioonisüsteemi; 

Tansaanias on 1,6 miljonil inimesel 
on HIV ning riik vaevleb ka suure 
korruptsiooni käes.

Tutvus kohaliku köögiga
Pärast Tokyo programmi liiku-
sime koos Jordaania noortega edasi 
Hokkaido saarele, mis asub Jaapani 
põhjapoolses osas. Väga ilusa loo-
dusega saarel mägede ja ookeani 
keskel tutvusime lähedalt Jaapani 
meretoiduga: toores kala, meri-
karbid, koorikloomad, kalmaarid, 
kaheksajalad, teod, erinevad mere-
taimed ja seenekesed. Tegelikult on 
enamik neist väga head, kui suudad 
üle saada mõttest, et su suus on tigu, 
kaheksajalg või muu imelik elukas.

Pärast Hokkaido programmi 
liikusime rohkem traditsioonili-
semasse Jaapani ossa Gifu prefek-
tuuri, mis asub Tokyost paarsada 
kilomeetrit lääne poole Jaapani saare 
keskosas. Sealne loodus oli taaskord 
imeline koos mägede, jõgede ja väi-
keste rahulike linnakestega. See osa 
programmist oli kogu Eesti delegat-
siooni lemmik, kuna seal oli palju 
aktiivseid tegevusi, nagu traditsioo-
nilise tantsu õppimine, siiditrüki 
tegemine ning ka kodumajutus Jaa-
pani peredes. Iga delegatsiooni liige 
veetis 2 ööd ja 3 päeva kodumajutu-
ses, mille käigus nähti väga lähedalt 
Jaapani perede igapäevaelu.

Pärast kohalikku programmi 
naasime taas Tokyosse, kus andsime 
tagasisidet programmi kohta.

Reisi vältel jäi silma ka mõningaid 
veidrusi, mis Jaapanile omased on. 
Näiteks on jaapanlased üsna täpsed 
aja suhtes ning iga kord, kui pidime 
mõne pisikese ettekande tegema, oli 
rahva seas neiu, kes tõstis üles silte „1 
minut“, „30 sekundit“, „10 sekundit“. 
Selline liigne täpsus oli meie jaoks 

natukene harjumatu. Samuti oli meil 
mitu korda päevas kogunemine, kus 
räägiti kellaajaliselt üle, mis järgne-
valt juhtuma hakkab. 

Produtseeritud töökohad
Kuna Jaapanis on 122 miljonit ela-
nikku, siis on selge, et kõigile ei 
pruugi jätkuda töökohti. Selle jaoks 
on loodud väga palju meie mõistes 
mõttetuid töökohti. Paljudes park-
lates on inimene, kes bussi või auto 
saabudes juhatab ta parkimiskohta 
ja viipab, kuhu parkida. Isegi  siis, 
kui parkla on peaaegu tühi. 

Linnas on iga pisemagi teetöö 
korral vähemalt kaks tulukestega 
helkurvesti ja valguspulgaga töö-
list, kes jalakäijaid ohtlikust kohast 
suure tõsidusega mööda suunavad. 
Sellised kohad on tavaliselt lisaks 
ka suurel hulgal vilkuvate torbikute 
ja turvalintidega piiratud. Ühel ööl 
linnas jalutades juhtusime tänavale, 
kus askeldas üks tööline kanalisat-
sioonikaevu kallal ning selle ümber 
oli kaks valguspulgaga meest, kes 
praktiliselt tühjal tänaval inimesi 
mööda juhatasid – meie jaoks nal-
jakas, kuid kõik teevad oma tööd 
tõsiselt ja suure hoolega. 

Jaapanlased on väga viisakad 
ning nende teeninduskultuur on 

äärmiselt kõrge. Hotellis hommi-
kusöögile minnes naeratavad tööta-
jad sulle ja ütlevad tere hommikust. 
Reisijärgsel hommikul Tallinna 
hotellis sööma minnes klõbistas 
administraator arvuti klaviatuu-
ril ning vältis pea ülestõstmist, et 
ei peaks kliendile head hommikut 
soovima.

Kokkuvõttes oli reis huvitav ja 
tasus kindlasti ära. Nägime nii Jaa-
pani ametlikku asjaajamist kui ka 
seda, kuidas elatakse  väikestes koh-
tades ning suures linnas. Samasse 
programmi saavad Eesti noored 
kandideerida uuesti kolme aasta 
pärast ning soovitan seda teha kõi-
gil, kes vähegi huvituvad Jaapanist!

Kodumajutuse üks osa oli mäkke ronimine, kust paistis väga linnastunud Gifu piirkond ning sai näha ka 
äsja pursanud vulkaani. Foto: Yusuke Matsuoka

 Jaapan pakkus palju silmailu nii looduses kui ka võimsaid vaateid linnadele. Foto: Margo Metsoja
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moodustasid hari-
duskulud Põrdrala 
valla kuludest 
aastal 2013.

Helme vallas elab 
protsentuaalselt 
kõige enam mehi 
vanuses 45-49 
aastat ja naisi 
vanuses 75-79 
aastat.

legendaarses vene keelest tõlgitud ja 
Salme Masso toimetatud teoses 
“Raamat maitsvast ja tervislikust toidust” 
mainitakse esmakordselt mulgiputru.

1955.a48%



Filmitegijad otsisid 
Valgamaalt matsakaid 
maainimesi
Helme vallas asuvat Holdre veskit on varsti võimalik kinolinal näha. 
Samamoodi ka näiteks Valgamaalt pärit kooliõpetajat, kes sai rolli Sulev 
Keeduse uues täispikas fi lmis. 

Järgmise aasta lõpus või siis 2016. 
aasta alguses peaks praeguste plaa-
nide kohaselt esilinastuma tuntud 
eesti fi lmitegija Sulev Keeduse uus 
täispikk mängufilm „Mehetapja. 
Süütu. Vari“. 

Selle tarbeks võeti mõned stsee-
nid üles ka Helme vallas asuvas 
Holdre veski juures. 

Filmi produtsent Kaie-Ene Rääk 
rääkis, et enne, kui filmi tegema 
hakatakse, sõidavad režissöör ja ope-
raator mööda Eestimaad ja otsivad 
kohti, mis oleksid sobilikud antud 
filmi jaoks. Kuna selle filmi tegi-
jatel on ka varem fi lme valminud, 
siis sõites mööda Eestimaad, kuuldi 
inimestelt, et siinkandis on üks vesi-
veski, mis võiks sobida antud fi lmi 
jaoks. Koht vaadati üle ja tuli välja, 
et sobiski. 

Nüüd, kui võtted siinkandis on 
lõppenud, ütleb Rääk, et nad jäid 

kohaga väga rahule. Põhiline, mis 
kohavalikul määravaks sai, oli pro-
dutsendi sõnul see, et loodus sobis. 
„Ega muidu polekski siin hakatud 
fi lmi tegema, kui see poleks vastanud 
fi lmitegijate nägemusele,“ lausus ta. 

Filmi pääsesid ka mõned Valga-
maa inimesed. Nende hulgas ka Ritsu 
lasteaed-algkooli õpetaja Aini Aim. 
Õpetaja rääkis,et fi lmitegijad otsisid 
inimesi massistseenidesse ja kuidagi 
läks nii, et ka tema kandideeris ja 
endalegi üllatuseks valiti välja. 

Seda, mille põhjal just tema fi lmi 
valiti, Aim täpselt öelda ei oska. „Ma 
hiljem lugesin, et fi lmitegijad olid 
otsinud matsakaid maainimesi, kes 
oleksid maainimeste näojoontega. 
Ju ma siis vastasin neile kriteeriu-
mitele,“ naljatles õpetaja.

Aim ütles, et filmis osalemine 
oli ääretult põnev kogemus ja tal 
on hea meel, et tal selline võimalus 

avanes.  Ta rääkis ka, et fi lmitege-
mine oli teistmoodi, kui ta algselt 
ette kujutas. „Teadsin küll, et üht 
stseeni tehakse läbi mitu korda, aga 
ma ei arvanud, et nii palju kordi. 
Ühel päeval pidime tantsima ka, siis 
olin küll ikka õhtuks päris väsinud.“ 
Kestsid ju võtted terve pika päeva. 

Mille üle Aim aga imestas, oli see, 
et kuigi kohapeal oli väga palju rah-
vast, siis kogu töö sujus väga lihtsalt ja 
kõik oli viimse detailini ära planeeri-
tud. Kordagi ei tekkinud tal segaduse 
momenti, kuhu minna või mida teha.

Helme vallavanem Tarmo Tamm 
rääkis, et tema ametisoleku ajal 
pole siinkandis varem fi lmi tehtud, 
aga tal on hea meel, et fi lmitegijad 
leidsid just siin koha, kus võtta üles 
mõned stseenid.

Tamm rääkis, et ta püüdis fil-
mitegijatele nii palju kui võimalik 
toeks olla. Vallavanem aitas mees- konnal vajalikke rekvisiitide leida. 

Filmitegijad saatsid Tammele nime-
kirja vajalikest esemetest, mis lina-
teoses olema peaksid, ja vallavanem 
saatis neile vastu inimeste kontak-
tid, kelle käest midagi saada võiks. 
„Ma ise olen ju kohapeal ja tean, 
kelle käest midagi saada võib. Ega 
ma lõpuks ei tea, kui palju asju nad 
just minu soovitustest said, aga ma 
usun, et abiks oli ikka,“ sõnas ta. 

Film koosneb kolmest novellist. 
Praeguse seisuga on fi lmilindil kaks 
tükki. Filmi produtsendi sõnul on 

plaan suvel fi lmida ka viimane novell. 
Holdre veski ees fi lmiti pulma ja Aini 
Aim mängis pulmakülalist. 

Novelli tegevus toimub pulma-
päeva varahommikust järgmise 
päeva varahommikuni. Esimeses 
novellis on peaosas näitlejanna Rea 
Lest. Teiste seas astuvad üles Jörgen 
Liik, Üllar Saaremäe, Toomas Suu-
man, Priit Pedajas, Katariina Unt, 
Õie Sarv ja Peeter Volkonski.

Filmi operaator on Erik Põllu-
maa, kunstnik Toomas Hõrak ja 
kostüümikunstnik Reet Aus.
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Sandra Saar
Reporter Mulgimaa Arenduskoda kuulutab 

välja avaliku konkursi 
„Mulgi märk" ideekavandi ja 
sinna juurde kuuluvate 
diplomite kujundamiseks.
Lisainfo: 
www.mulgimaaarenduskoda.ee

 Filmivõtetel osales mitmeid inimesi massitseenide fi lmimisel Helme vallast, 
nende seas ka  fotole jäänud Ritsu Lasteaed- Algkooli õpetaja Aimi Aim

Võtteplatsil käib ettevalmistus fi lmivõtteks. Fotod: Tarmo Tamm

Tudengid andsid „Koidule“ uue hingamise 
Sandra Saar

Kui Tõrva kinomajas saab aeg-ajalt 
vaadata erinevaid filme, siis ühel 
oktoobrikuu nädalavahetusel jõu-
dis siia lausa dokfi lmifestival, mis 
oli esmakordne kogu Kagu-Eestis. 
Külastajate sõnul jäi aga kohalike 
huvi ürituse vastu leigeks. 

17.-19. oktoobril leidis Tõrvas kino-
majas “Koit” aset I Tõrva Dokfest, 
mis oli ühtlasi ka Kagu-Eesti esimene 
dokumentaalfi lmi festival. Korralda-
jate sõnul oli ürituse missiooniks tõsta 
teadlikkust dokumentaalfilmidest, 
suurendada arutelu ühiskondlikel 
teemadel ning inspireerida inimesi 
huvitavate indiviidide kaudu. 

Tõrvalanna Tiiu, kes oma pere-
konnanime avaldada ei soovinud, 

rääkis, et tema külastas festivali 
laupäeval ja vaatas filmi „Bengali 
detektiiv“. Tiiu rääkis, et kinosaalis 
valitses mõnus atmosfäär: küünlad 
põlesid ja pleedid sai endale ümber 
võtta. Ta märkas, et kohalikke ini-
mesi oli aga üsna vähe ja tundus, et 
võõraid oli isegi rohkem. Ka oli Tiiu 
sõnul kuulda võõrkeelt. „Ei saanudki 
täpselt aru, mis keelega tegu oli,“ 
lausus ta. 

Kohalike huvi leige
Tiiu leidis, et on igati kiiduväärt, et 
linnas midagi toimub ning leitakse 
rakendust kinomajale, mis tema 
arust vajab ikkagi remonti nii seest 
kui väljast. „Kahju ainult, et inime-
sed ei viitsi oma mugavustsoonist 
välja tulla ning kasvõi uudishimust 

või linnakodaniku kohustuse täitmi-
sena minna fi lme vaatama,“ nentis 
tõrvalanna. 

Kui uurisin oma Tõrvas elavate 
tuttavate käest, kas keegi ka neist 
Tõrva dokfesti külastas, siis märka-
sin sama, mida Tiiu. Mitmed neist 
olid küll lubanud festivali külastada, 
aga paraku sinna ikkagi ei jõudnud.

Vaeva oli nähtud
Tartlanna Liisi rääkis, et temal elab 
vanaema Tõrvas ja kuna ta oli sel 
nädalavahetusel siin külas, mõtles ta 
ka ühtlasi festivali väisata. Ta rääkis, 
et talle väga meeldisid dekoratsioo-
nid, millega kinomaja kaunistatud 
oli. „Oli näha, et kogu asjaga oli 
vaeva nähtud,“ sõnas ta. 

„Ma lugesin tänasest (laupäevasest

 – S.S) Valgamaalasest lugu, kus kor-
raldajad rääkisid, et neil pole Tõrva 
linnaga mingit seost. Ma leian, et see 
on igati kiiduväärt, et noored just 
siin tahtsid festivali korraldada, ja 
nagu ma aru saan, siis linn ka toetas 
neid. See on minu meelest väga lahe, 
sest kui tihti ikka satuvad noored 
inimesed väikelinna, millega neil 
pole seost ja tahavad siin ka midagi 
teha?“ leidis Liisi.  

Festival pidi algselt toimuma 
Viljandis
Tõrva Dokfesti korraldajaks oli 
MTÜ Rabarebased, mille kõik liik-
med õpivad Tartu Ülikooli Viljandi 
Kultuuriakadeemia kultuurikorral-
duse erialal. Festivali peakorraldaja 
Liisa Nurmela rääkis, et algselt oli 

neil hoopiski plaanis üritus korral-
dada Viljandis, aga üks õppejõud oli 
noortele rääkinud, et Tõrva linn on 
ostnud tagasi kinomaja „Koit“. Noo-
red otsustasid kinomaja külastada ja 
leidsid, et see on ideaalne koht fes-
tivali jaoks. Nurmela sõnul vajaski 
hoone uut hingamist. 

Festival toimus koostöös Tõrva 
Linnavalitsususe, mittetulundus-
ühingu Mondo ja Tartu Ülikooli 
Viljandi Kultuuriakadeemiaga.

Dokumentaa lf i lmi fest iva l i 
keskseks toimumiskohaks oli Tõrva 
kesklinnas paiknev kinohoone, mis 
on üks kolmest ainulaadsest kino-
majast Eestis. Stalinistlikku arhitek-
tuurijoont jälgiv hoone avati 1953. 
aastal. Kinomaja omanikuks on ala-
tes 2013. aastast Tõrva Linnavalitsus.
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Madis Hindre
Reporter

Hõbetäht 15, Jandali 25

N ovembrikuu toob 
Ala rahvamajja juu-
belihõngu, kui oma 
sünnpäeva tähis-
tavad Helme vallas 

tegutsevad rahvatantsurühm Jandali 
ja memmede laulu- ja tantsuansam-
bel Hõbetäht.

Juba veerandsada aastat tegutse-
nud Jandali peab pidu 15. novemb-
ril. Rühma juhendaja Valdeko Kala-
mehe sõnul plaanitakse tähtsa päeva 
puhul korraldada väike kontsert 
ühes tordisöömise ja ühise jalakee-
rutamisega. „Esinevad sõbrad lähe-
malt ja kaugemalt,“ ütles Kalamees.

Torti lubas pakkuda ka Hõbetähe 
juhendaja Silvi Abolkan. „Kohale 
tulevad kindlasti Ala rahvamaja 
naisrühm Liisu, Hõbejuus Hummu-
list, Eideratas Tõrvast ja Nurmenuku 
memmed Riidajast,“ loetles ta küla-
lisi. Hõbetähe viieteistkümnes sün-
nipäevapidu toimub 30. novembril.

Ablokani sõnul on ansambel 
memmedele palju enamat kui liht-
salt laulu- ja tantsukoht. „Kõigepealt 
tullakse kokku ja õpitakse Viive 
Andersoo käe all laulu,“ kirjeldab ta 
iganädalast kokkusaamist. „Siis nad 
kohvitavad natuke, söövad ja joovad 
ja siis me tantsime.“

Jandalis kaheksandat aastat 
tantsiv Silvar Lelle ütles, et ka tema 
käib tantsimas suuresti seltskonna 

pärast. „Hea on suhelda kellegagi ka 
väljaspool tööaega,“ ütles ta ning 
lisas,„eks tantsimine sisustab minu 
vaba aja. See on minu jaoks sport, 
aga sporti ma küll ei viitsi teha. See 
on seltskond, see on reisid.“

Reisida saavad Jandali tantsijad 

palju. Muu hulgas on käidud nii 
Saksamaal, Ungaris kui Valgevenes. 
„Meie kutsume teisi külla ja teised 
kutsuvad meid,“ kirjeldab Lelle pii-
riüleseid sõprussuhteid.

Ohtu, et 25- aastane Jandali 
väsiks, Lelle sõnul ei ole. „Alati on 

sisemised ressursid, sisemine jõud 
ja säde. Alati on rühm püsima jää-
nud,“ ütles ta. „Tähtis on tugev tuu-
mik, need, kes tahavad teha,“ lisas ta 
ning tõi esile rühma praeguse juhi 
Valdeko Kalamehe.

Kalamees on Jandaliga koos 

olnud päris algusest peale. „Tuli 
selline noor energiline inimene Niina 
Ilisson ja panimegi rühma kokku,“ 
meenutab ta Jandali sündimist.

Temale andis viis aastat tagasi juh-
timisohjad üle Ain Veebel. Kalamehe 
sõnul on tantsurühma juhtimises 
nagu igas töös nii suhkrutükke kui 
piprateri. „Eks suhkrutükkideks ole 
eduelamus,“ ütles ta. „Kui rühm ikka 
hästi tantsib, siis on hea.“

Piprateradest Kalamees juubeli 
puhul rääkida ei tahtnud, kuid mai-
nis, et noored inimesed, kes tantsida 
tahavad, on alati teretulnud. „Kui on 
meesterahvas, siis kohe leiaks talle 
paarilise,“ ütles ta.

Tema sõnul ei saa takistuseks 
seegi, kui tantsuhuviline algul 
rütmi ei taba. „Meil on selline mees, 
kes alguses oli puhas karu. Ma iga 
proov palusin õnne, et tal oleks täna 
hea päev ja ta saaks rütmile pihta,“ 
rääkis ta ning lisas, et praegu liigub 
mees juba päris hästi. See, kuidas 
tantsuoskus areneb, sõltub Kala-
mehe sõnul inimesest endast. „Kui 
inimesel on ikka suur tahtmine, siis 
see käib väga kiiresti,“ ütles ta.

Tantsijaid-lauljaid ootab juurde ka 
Hõbetäht ning ehkki hetkel käivad 
koos ainult memmed, on ka härrad 
oodatud. „Eks me võtaks mehi rõõ-
muga  vastu, kui keegi tuleks. Meil 
on ju nii palju naisi,“ ütles Ablokan.

 

Tõrva Avatud Noortekeskus alustas uut hooaega
Sandra Viljumson

Tõrva Avatud Noortekeskuse uus 
hooaeg pakub noortele rohkelt eri-
nevaid vaba aja veetmise võimalusi. 
Noortel on võimalik aktiivselt aega 
veeta, osaledes erinevates huviringi-
des,  töötubades ja üritustel.

Käesoleval hooajal on oma tööd 
alustanud Tantsuklubi HOP, kelle 
sihtgrupiks on kõik loov-ja show-
tantsu huvilised noored vanuses 
3-19 eluaastat. Oma tööd jätkab 
näitetrupp „Hingevärvid“, kes ka 
sellel aastal on võtnud taas eesmär-
giks osaleda edukalt  kooliteatri 
riigifestivalil. Lisaks eelnevale saab 
käesolevast hooajast noortekesku-
ses õppida ka trummi- ja kitarri-
mängu ning tegeleda taipoksiga. 
Käsitööhuvilistele on avatud igal 
teisipäeval käsitöötuba, kus paku-
taks sisukat tegevust nii väikes-
tele kui ka suurtele. Üheskoos 
tehakse lihtsamaid ehteid ja kodu-
kaunistuselemente, volditakse ja 
vilditakse ning valmistatakse isi-
kupäraseid riideesemeid, siinjuu-
res on oluliseks märksõnaks just 
taaskasutus, millele omalt poolt 
rõhku pannakse. Sellel hooajal 
jätkab ka oma tegevust Tüdrukute 
Klubi, mille eesmärgiks on veeta 

üheskoos lõbusad, kuid arendavad 
tunnid. Koos noorsootöötajaga 
tegeletakse kokandusega, erine-
vate käeliste tegevustega, vaada-
takse ühiselt filme või arutletakse 
enda arenguga seonduvate küsi-
muste üle. Lisaks eelnevale on ka 
sellel hooajal võimalik kaks korda 

nädalas pingeid maandada ja kalo-
reid kulutada tantsulises fitnesst-
reeningus Zumba.

Noortekeskuses toimub iga kuu 
ka põnev töötuba, näiteks külastas 
oktoobris meid Ring FMi raadio-
hääl ja DJ Simon Jay, kes noortele 
oma ala tegevust ja tööd tutvustas 

ning plaatide keerutamist ja muu-
sika loomist õpetas. Külas käis 
ka MTÜ Valga Piljardiklubi, kes 
tutvustas piljardit kui spordiala 
ja selle mängureegleid ning õpe-
tas huvilistele uusi mänguoskust 
parandavaid harjutusi ja võistluste 
läbiviimist. Novembris toimub 
noortekeskuses aga põnev foto-
graafia töötuba, mil ühel päeval 
muutub noortekeskus fotohuviliste 
stuudioks, kuhu on oodatud uusi 
oskusi õppima nii algajad kui ka 
juba kogenumad pildistajad.

Noortekeskuses on võimalik 
tähistada ka sünnipäevi või korral-
dada klassiõhtuid. Täpsema info 
saamiseks ja võimalustega tutvu-
miseks soovitame tulla julgelt meile 
külla. Meie uksed on kõigile avatud 
esmaspäevast reedeni kella 13.00 
kuni 19.00.

Selleks, et olla alati kursis noor-
tekeskuses toimuvaga, jälgige nii 
Tõrva linna koduleheküljel kajas-
tatavat infot kui ka meie facebooki 
lehekülge www.facebook.com/
TorvaNoortekas.

Lisaks sellele kutsume üles ka 
kõiki lapsevanemaid külastama 
noortekeskust, et teha tutvust maja 
töötajatega, olla kursis meie tege-
miste ja pakutavate teenustega.

Tõrva Avatud Noortekeskuses leidub huvitegevusi igale maitsele.  
Foto: Erakogu 

Tantsurühm Jandali 25. aastapäeva tähistamine toimub 15. novembril Ala Rahvamajas kell 18. Foto: Erakogu

SÜGISLEHTEDE TASUTA 
ÄRAVEDU 2014

Tõrva Linnavalitsus koostöös Tõrva 

Linnahoolduse Asutusega korraldab 

13. oktoobrist kuni 30. novembrini 

tasuta puulehtede äraveo!

Sügislehtede tasuta äravedamiseks 

tuleb kinnistuomanikel registreerida 

end Tõrva Linnavalitsuse kodulehekül-

jel, kus tuleb märkida nii kinnistu aad-

ress, äraveetavate lehtede kogus (kotti, 

liitrit) ja äraveo kuupäev. Iga regist-

reeritud kinnistu juures käiakse  üks 

kord. Lehed tuleb korjata kottidesse 

ja tõsta äraveo alguse kuupäevaks 

piirdeaia taha tänavapoolsesse serva. 

Enne kokkulepitud äraveo päeva tuleb 

lehekotte hoida oma kinnistul, kuna 

kotihunnikud tänaval riivavad silma.

Juhul kui kotid sisaldavad peale puuleh-

tede ka muud prahti, kotte ära ei viida. 

Lehekottide maksimum suurus on 100-

150 l, millest suuremaid lehekotte ära 

ei viida. Kinnistuomanikel on võimalik 

aia- ja haljastusjäätmeid viia ka oma 

transpordiga Härma karjääri territooriu-

mil asuvasse Helme Ühisjäätmejaama. 

Aiajäätmete vastuvõtmine on tasuta.

Lisainfo:

Terje Tomson

Tõrva Linnavalitsus, 

Keskkonnaosakonna juhataja

766 5318



Arvo Lasting
EELK Helme Maarja koguduse õpetaja

JOHAN KÕPP – 140

9. novembril möö-
dub 140 aastat 
Johan Kõpu sün-
nist. Ta sündis 
Hold re  v a l l a s 

Pihle talus. Tema vanemad olid 
Toomas ja Kristiina. J. Kõpp ristiti 
Helme koguduses, aga leeris käis ta 
Valgas. 1875 kolis pere Valka, aga 
1877 Lätimaale Turnamõisa, umbes 
20 km Holdrest.

Johani vennad Ernst ja Jaan surid 
väikeste lastena. Vend August oli 
Johanist kaks aastat vanem. Pärast 
Johanit sündis vend, kellele pandi 
uuesti nimeks Jaan.

  1886 hakkas J.Kõpp õppima 
Valga kirikukoolis, 1888 koliti koos 
isaga päriselt Valka elama, vahe-
peal oli Johani ema surnud. Edasi 
tuli õppimine Valga linnakoolis. 
18-aastasena sai Johanist tartlane 
Hugo Tref fneri Gümnaasiumi 

õpilasena ja 1896 üliõpilasena TÜ 
usuteaduskonnas. Usuteadust õppis 
ta 10 aastat. Johan Kõpp oli ka Eesti 
Üliõpilasseltsi esimees.

Vaimulikuameti eksami sooritas 
Kõpp 1906. a Riias. Prooviaastad 
teenis Palamusel ja Pärnus. 1909 
ordineeriti ta Tartu Ülikooli kiri-
kus pastoriks. Asus teenima Laiuse 
kogudust kuni 1922. aastani. 1916 
sai Kõpust Tartu Ülikooli tegeliku 
usuteaduse professor, esimene eest-
lasest professor. 1919 sai temast Kon-
sistooriumi assessor neljaks aastaks. 
1923 TÜ prorektor ja 1928 rektor 
kuni 1937. aastani.

1939 valiti EELK piiskopiks, 1943 
juhatas ta Tartus Usuteaduse Insti-
tuuti, 1944 emigreerus Rootsi ja oli 
seal kuni 1964.aastani E.E.L.K. piis-
kopiks.

Oma elu jooksul kuulus Kõpp 
Piibli tõlke komisjoni, Eesti kiriku 

põhikirja komisjoni ning Liturgilisse 
Komisjoni. Kirikutöö kõrvalt tegeles 
haridustööga, alustades koduõpetaja 
kohustustega ja jõudes hairdusminis-
teeriumi usuõpetuse korraldamise 
komisjonini enne rektoriks saamist.

Kõpp oli ka Eesti Kirjanduse 

Seltsi esimees ja Õpetatud Eesti 
Seltsi abiesimees  ning  Eesti Rahva 
Muuseumi hoolekogu liige.

Pälvis teoloogiadoktori kraadi 
Läti Ülikoolis, filosoofiadoktori 
kraadi Ungaris Szegedy Ülikoolis ja 
Tartu Ülikoolis ning professorikraadi 

Ungaris Debreceni Ülikoolis.
Johan Kõpp laulatati 24. juunil 

1909 Pärnus Marie Helene Grantiga. 
Neile sündisid lapsed Helgi, Endel 
Juhan, Uuno Toomas ja Gunnar Jaan.

Johan Kõpp suri 21.oktoobril 
1970 Stockholmis.
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TEATED
 ♦ L, 25. okt kl 11 Tarvastu kogu-

duses misjoni- ja käsitööpäev.
 ♦ P, 26. okt. kl 11 usupuhastus-

püha jumalateenistus Helme 
kirikus.

 ♦ P, 26. okt. kl 14 jumalateenis-
tus Taagepera kirikus, õp.Lea 
Kärson.

 ♦ P, 2. nov kl 11 hingedepäeva 
jumalateenistus Helme kiri-
kus. Pärast jumalateenistust 
pastorite ja köstrite haudade 
külastus Helme kalmistul.
Samas algab leeritöö. Ootame 
leerilapsi hingedepäeva juma-
lateenistusele. Leeritöö jätkub 

kokkulepitud aegadel kuni 
kevadeni.

 ♦ Laupäeval, 8. nov kl 12 Johan 
Kõpu 140.sünniaastapäeva 
jumalateenistus Helme kiri-
kus. Jutlustab Ants Tooming 
(Tartu Peetri kogudus), teeni-
vad Triin Käpp (Tartu Ülikooli 
Jaani kogudus), Marko Tiitus 
(Viljandi praost), Arvo Lasting 
(kohalik pastor).  Muusika: Elke 
Unt (orel), Saimi Kortelainen 
(viiul), Atlan Karp (endine Vane-
muise laulja, bariton) Teoloogia 
doktor Priit Rohtmetsa ette-
kanne J.Kõpu usulistest seisukoh-
tadest ja maailmapildist. Johan 
Kõpu sugulased, suguvõsalipp.

Pidu meis enestes
Tõrva Kammernaiskoor tähistab 15. novembril  2014 kell 
17.00 Tõrva kirik - kammersaalis oma viiendat sünnipäeva 
kontserdiga „Pidu meis enestes“.

Merle Vatter
Koori kroonik

Koor alustas oma tegevust 22. sep-
tembril 2009. Koos hakkas käima 16 
naist iga teisipäeva õhtul. Praeguseks 
hetkeks on algsest koosseisust jäänud  
laulma neli  (Heli Leppik, Terje Terve, 
Merle Vatter ja Ülle Taal ) ning kokku 
on meid praegu 18.  Meie ridades 
on väga palju erinevate  elukutsete 

esindajaid, aga oleme kõik nagu üks 
suur pere. Nende aastate jooksul on 
meil olnud palju meeldejäävaid esine-
misi Tõrvas, kuid ka Kobelas, Valgas, 
Mõisakülas, Võrus, Põlvas jm.

Oleme laulnud koos noorte solis-
tidega laulustuudiost ning ühest 
solistist, Kadi-Triin Tervest, on sir-
gunud meie koori tegevliige ning ta 
on ühtlasi ka meie pesamuna. Üks 
ilusamaid kontserte oli 23. detsembril 

2011 kirik-kammersaalis, kus toimus 
jõulukontsert. Kuulajatele ja meile 
endile oli see üks ilus jõulukingitus.  
Samuti oli meeldejäävaks projektiks 
Eesti Kontserdi korraldatud Andres 
Valkoneni laulude õhtu, kuhu olime 
palutud laulma koos Tõnis Mägiga. 
Neid kontserte andsime 2011. aas-
tal kahel korral. Eks iga kontsert on 
omamoodi huvitav ja kordumatu.

Kui rääkida laulupidudest, siis 
oleme osa võtnud kahest võrukeel-
sest ning ühest vaimulikust laulu-
peost, lisaks Liivimaa ja  Valgamaa 
laulupeost ning XXVI üldlaulupeost 

„Aja puudutus“.
Kõneldes tulevikuplaanidest, siis 

selle hooaja suurimateks ettevõtmi-
seks on  6. juunil Tartu Jaani kirikus 
Max Filke teose „Missa in honorem St. 
Caroli Boromaei“ ettekanne ja juulis 
osaleme vaimulikul laulupeol „Maar-
jamaa – Isa maa“. Sellesse hooaega jääb 
veel mitu huvitavat esinemist, aga nen-
dest on veel vara rääkida.

Täname oma koori asutajat ja 
dirigenti Maie Kala, kes on palju 
aega ja energiat pühendanud meile,
ja loodame tema käe all laulda veel 
palju aastaid.

MULGI PEREPÄEV
ALA RAHVAMAJAS 

9. NOVEMBRIL KL. 10

PÄEVA VEAB:
MULGI KEELE JA KULTUURI 
EDENDAJA – ALLI  LAANDE

TOIMUVAD: 
MULGI KEELE ÕPITUBA 

VIKTORIIN - KAIDI KUšKIS
MURDELAULU ÕPITUBA - 

ALLI LAANDE JA SYRLE EESIK
MEISTERDAMISE ÕPITUBA - 

KAJA HASS
SAVITÖÖ ÕPITUBA - 

ÜLLE ROSENBERG
KÄSITÖÖ ÕPITUBA - ESTER SAKK

KL 13. 
SÖÖME MULGIPUTRU JA KARASKIT 

NING VÕTAME PÄEVA KOKKU



Andres Kull: 
püssi niipea veel põõsasse ei viska
Kuidas te selle laskespordi juurde 
jõudsite?
Suuresti läbi perekonna, kuna vend hakkas 
natuke enne sellega tegelema.

Eks noori laskureid oli vaja ja vend sai 
märgile pihta. Nii võetigi ta võistkonda ja 
eks siis hakkasin minagi tal kaasas käima.

Kuivõrd pingeline peresisene konku-
rents praegu on? 
Suvel Eesti meistrivõistlustel oli esimese nelja 
seas suisa kolm Kulli  nimelist. Vend Arno sai 
neljanda ja vennapoeg Erkki kolmanda koha.

No eks iga võistlus algab nullist peale ja algu-
ses on kõik võrdsed. Ka võistluspinge on ühine.

Mis te arvate, kas varsti laseb venna-
poeg teist paremini?
Ega selles ju midagi paha ei ole. Noored pea-
vadki ju tegema. Iseasi, kuidas nad suuda-
vad. See on juba nende endi kätes.

Jagate näpunäiteid ka vennapojale?
Ikka, kui me koos trennis oleme või koos 
võistlustel, siis muidugi ütlen. Tagantvaataja 
saab palju paremini aru, mida laskur valesti 
teeb või mida võiks paremini teha.

Kas te kõik need kolmkümmend 
aastat olete niisama suure hooga 
laskmas käinud?
Viimased kolm-neli aastat on intensiivsus ja 
koormused järjest tõusnud. On õnnestunud 
leida toetajaid ja mida rohkem toetajaid, 
seda rohkem on võimalusi harjutada.

Kui kerge või raske on teie alal spon-
soreid leida?
Ega ta kerge ei ole. Ja paraku täna on nii, 
et sportlane peab ennast toetajate leidmise 
nimel üpris palju kulutama. Seda energiat 
oleks vaja hoopis võistustel. Aga plaanide 
tegemisel tuleb lähtuda sellest, mida leiad. 
Üle varju ei saa hüpata.

Kui palju üks treeninglask maksab?
Üks lask maksab, ütleme üks euro ja see hooaeg 
oli mul lastud märkide kogus umbes 10 000. 
Järgmisel aastal peaks see olema ligi 20 000.

Käite soojal maal ka treenimas?
Ikka. Ega sellise ilmaga nagu täna väga 
trennil mõtet ei ole. Paksud riided on seljas 
ja käsi külmetab – kõik ei toimi nii, nagu 
peaks. Selle pärast peabki käima ideaalsetes 
oludes ja kohtades treenimas.

Kuhu see aasta plaanis on minna?
See aasta täpselt ei tea, eelarve ei ole lõpuni 
paigas, aga kui nüüd saab kõik korda ja 
paika, siis võib-olla detsembris lähen Küpro-
sele. Veebruari lõpus on esimesed võistlused, 
kus jagatakse olümpiakohti. Peab üritama 
enne saada sellisesse konditsiooni, et seal 
võimalikult hästi esineda.

Kas karjääri jooksul olete ka mõel-
nud, et rohkem ei viitsi või ei taha?
Ei ole. Ma olen nende kolmekümne kahe 

aasta jooksul ehk ainult ühe hooaja võtnud 
 sportlane. Ma ei saa 

laskmise eest raha. Ja kui sa teed sporti enda 
lõbuks, enda hobina ja hea meeleoluga, miks 
ta peaks siis ära tüütama. Teed ikka nii, 
nagu jaksad, ja täpselt nii palju, kui tahad.

Kuidas te trenni jaoks aega leiate?
Tuleb osata aega jagada. Suvel on selles suhtes 
lihtsam, et tööpäev läbi, siis on veel valge, saab 
minna Männikule trenni. Nüüd, sügisesel käin 
pigem nädalavahetustel ja ilusa ilmaga.

Kas peale laskmise on vaja ka jõu ja 
vastupidavustreeninguid teha?
No jõutreeningut ma ei tee. Aga metsajooks 
ja ujumine aitavad suvisele võistluspingele 
vastu pidada.

Olete väga kogenud sportlane. Kui 
palju saab teid aidata treener Urmas 
Saaliste?
Tema näeb mu vead ikka kiiremini ära. Enne, 
kui laskur ise veast aru saab, on see juba teatud 
määral süvenenud. Lisaks võtab treener sul 
kogu organiseerimise ja elamise enda peale. 
Sportlane on ainult selle jaoks, et ta läheb rajale 
ja teeb seda, mida oskab kõige paremini.

Räägime teie töövahendist. Kui kallis 
üks võistluspüss on?
Keskeltläbi kaheksa kuni kümme tuhat eurot on 
uus püss. Võiks ka odavamalt saada, aga kui sa 
tahad teda enda mõõtudele ja vajadustele vasta-
vaks muuta, läheb see ikka päris palju maksma.

Kuidas suhtute arvamusse, et relvad 
toovad vaid häda ja õnnetust?
No relvadega ma olen ikka väga kaua 
kokku puutunud. Kogu suguvõsa 
on jahimehed. Olen kandnud ka 
käsirelva, kui ma olin rahavedaja 
kunagi Hansapangas. Ma ei 
ütleks, et ta mingeid hirm-
said hädasid toob. Pigem 
on oluline, kuidas relvaga 
ümber käiakse ja kes 
seda kannab.

Kus te pare-
mini lasete: 
treeningul 
või 
võistlustel?
Ikka võistlustel.

Nii, et närv 
ikka aitab. 
Või peab 
emotsioonid 
miinimumini viima?
Tegelikult pole emotsioon võistlustel 
kunagi miinimumis. Närvipinge ja tun-
ded on kogu aeg sees. Aga see aitab heale 
tulemusele pigem kaasa. Seda meeltesei-
sundit on väga raske kirjeldada... . Kui 
trenni lähed, siis sul ei ole sellist pinget 
ega vastutust. Sa lased ikka vabamalt ja 
nii tulevad ka eksimused.

Aga ma ikkagi küsiks, et kui palju 
mõtteid jõuab peast läbi käia, kui 
taldrik lendu lastakse?
Ausalt öelda, laskmise ajal ei ole mingeid mõt-
teid. Pigem on mõtted siis, kui märk on lastud 
või enne seda. aga see seisund on igaühel väga 
individuaalne. Sellest ei räägita, ütleme nii.

Olete võtnud endale plaaniks jõuda 
2016. aasta Rio De Janeiro olümpia-
mängudele. Läinud olümpiast jäi 
teid üks tabamus lahutama. Mida te 
prooviti seekordsel ettevalmistusel 
teisiti teha?
Jah, Londonist jäi üks silm puudu, selle aasta 
maailmameistrivõistlustel jäi kaks taldrikut 

 naalikohast, kus jagati välja kolm 
olümpiapääset. Usun, et me treeneriga oleme 
õigel teel. Ma ütleks, et mitte midagi ei tee tei-
siti, sest pärast kolmekümmet aastat midagi 
muutma hakata on ülim lollus. Ma teen kõike 
täpselt sama moodi, 
lihtsalt rohkem.

Saan aru, et ühe taldriku tabamine 
otsustab päris palju kohti.
Ühe taldriku sees võib seal ees otsas olla 
kuni kümme meest. Kui on võrdne tule-
mus, siis vaadatakse tulemusi alates viima-
sest seeriast. Kes lõpu poole paremini lasi, 
on võitja.

Kas teie lapsed kipuvad 
ka lasketiiru kaasa?
Eks nad vahetevahel on kaasas käinud, 
aga püssi veel nende kätte ei anna. Vanem 
tütar on mul 21, noorem tütar on seitsme 
ja poeg viieaastane. Mina alustasin kahe-
teistaastasena ja sinna on väiksematel veel 
aega. Nii oleme küll lasknud, et püss on 
minu õlas ja nemad vajutavad päästikule.

Kui tihti te lapsepõlvekoju 
Tõrva satute?
Nüüd olin nädalavahetusel seal. Ega kuu 
jooksul paar korda ikka käin. Vanemate juu-
res vaja üht-teist füüsilist tööd ka teha. See 
aitab sügishooajal ettevalmistusel kaasa.

Ja kui kaua te veel jätkata plaanite?
Nii kaua, kuni püssi jaksab tõsta ja silma on, 
võiks ikka edasi teha.

Nii, et peale Riot püssi veel põõ-
sasse ei viska?
Kindlasti mitte. Seda ei ole üldse mõtet 
tehagi. Sest isegi, kui ei õnnestu seekord, 

siis tuleb ikka edasi teha.

Madis Hindre
Andres Kull (46) on alates kaheteistkümnendast eluaastast tegelnud laskespordiga. 
Nüüd püüab ta kohta 2016. aasta olümpiamängudel. Sellest, miks ja kuidas ta spordile pühendub, räägib ta juba ise.
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